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DULLES VYKSTA EUROPON BERLYNO REIKALU
JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS REIKALAI VATIKANE
(ROMOS DIPLOMATŲ VEIKLA)

Gal būt. mano šios eilutės bus 
pusėtinai pavėluotos. Gal būt, 
jau šio krašto spauda bus išaiš­
kinusi Lietuvos atstovo padėties 
klausimą Vatikane, nes mums 
čia gaunant laikraščius 2-3 sa­
vaites vėliau, tenka vertinti įvy­
kius vėliau, nei iš tikrųjų rei­
kėtų...

Jeigu, tačiau, tolimesnėse šio 
straipsnio eilutėse bus dar ne­
išaiškintos šio klausimo medžia­
gos, tikiu p. p. redaktoriai pa­
tieks ją gerb. skaitytojams.

1959 m. sausio mėn. 6 d. 
“Deutsche Allgemeine Zeitung”, 
Frankfurt/Main dienraštis Va­
karų Vokietijoje, pranešė žinią 
iš Vatikano, kad Vatikano vals­
tybės oficiozas — Osservatore 
Romano — paskelbė, a) kad 
iki šiol buvę Lenkijos ir Lietu­
vos diplomatiniai atstovai prie 
šv. Sosto naujam popiežiui ne­
įteikę savo vyriausybių kreden­
cialų, iš kurių galima būtų iš­
vesti jųjų lietuvių ir lenkų dip­
lomatines teises; b) todėl Šy. 
Sostui nėra jokios galimybėm 
pripažinti (J. A.) tuos du dip­
lomatu savų kraštų diplom. at­
stovais; c) kad tokia padėtimi 
yra susirūpinęs pats Šv. Sos­
tas, tačiau tenka skaitytis su 
ta nepakeičiama tikrove; d) to­
dėl buvusieji prie šv. Sosto dip­
lomatiniai atstovai paliekami 
tik kaip buvusių atstovybių tar­
nautojai (lenkų p. Papee, Len­
kijos ambasados tarnautoju ir 
lietuvių — p. St. Girdvainis, bu­
vusios Lietuvos pasiuntinybės 
tarnautoju) ir e) šv. Sostas pa­
reiškia, kad tokiu žygiu Vatika­
nas netraktuos blogiau tos tau­
tos (reiškia, lietuvių ir lenkų), 
kurios ir toliau pasilieka kata­
likams garbės ir vilties simbo­
liais. (Vokiškai — die fuer die 
Katholiken Symbole des Stolzes 
und der Hoffnung bleiben). Kol 
kas nekalbant apie pirmuose 
punktuose išvardintas padary­
tas skriaudas Lietuvai, šio pa­
skutinis punktas (e) daugiau 
nereiškia mandagiai pareikšto 
pasigailėjimo kam nors padarius 
didelę žalą!... šiuos, čia pateik­
tus Vatikano pranešimo penkis 
punktus galime dar paprasčiau 
ir dar aiškiau išreikšti vienu sa­
kiniu, būtent: šv. Sostas 1959 
metais panaikino Lenkijos ir 
Lietuvos esamas diplomatines 
atstovybes, palikdamas jų atsto­
vus tik "buvusių atstovybių tar­
nautojais, pasiremdamas forma­
lumais, — nebuvimu užsienyje 
tų tautų suvereniteto atstovų, 
kurie galėtų atnaujinti buvusių 
atstovų kredencialus — įgalio­
jimų raštus, savo kraštą atsto­
vauti prie Šv. Sosto. Dėl šito­
kio šv. Sosto žygio pirmiausia 
tenka pasisakyti, kad šv. Sos­
tas nustatęs panaikyti minėtų 
valstybių diplomatinius atsto­
vus (kodėl — matysime vėliau) 
pasinaudojo vien formalumais 
— kredencialų atnaujinimu. (Iš­
rinkus naują popiežių Joną 
XXIII, einant senąja Vatikano 
tradicija, visų valstybių diplo­
matiniai atstovai prie šv. Sos­
to turi atnaujinti savo valstybių 
įgaliojimus ir šiuos pateikti 
naujai išrinktam popiežiui). Bu­
vusiam prie šv. Sosto Lietuvos 
įgaliotam ministeriui p. St. Gir­
dvainiui tokių raštų čia užsie­
nyje niekas negalėjo atnaujinti, 
nes šv. Sostas nepripažįsta 
“dipl. šefo” p. St. Lozoraičio, 
Lietuvos suvereniteto atstovo

ir

Prez Eisenhower pozuoja fotografijai su respublikonŲ senatoriy grupe prie Baltojo Namo. At­
vaizde (iš kairės Į dešinę): sen. fcverett Dirks^n (111.), prez. Eisenhower, sen. Alexander Wiley 
(Wis.), sen. Thomas Kuchel (Cal ). Antroje eilėje: sen. J. Glenn Beal, Henry Dworshak ir F. Case.

ADENAUERIUI TĖRA VIENAS BŪDAS
VOKIETIJAI SUJUNGTI RINKIMAI

(einančio prezidento pareigas 
ministerio pirmininko užsienyj, 
kokiu jis pats skelbiasi). Tai 
yra dar vienas iš daugelio įro­
dymų, kad p. St. Lozoraičio pre­
tenzijas į suvereniteto atstovus 
užsienyje, nežiūrint jo nedau-' 
gelio šalininkų, jam niekas ne­
pripažįsta. (Min. P. žadeikiui 
mirus, p. St. Lozoraičiui skirti 
įpėdinį JA Valstybėse Washing- 
tonas tokių teisių taip pat nepri­
pažino) .

Toliau, šv. Sostas, panaikin­
damas Lietuvos ir I enkijos di- j 
plotinius atstovus, Lietuvos ir 
I enkijos reikalą pastatė į vie-, 
ną plotmę, — pritaikė vienodas Į 
sąlygas. Bet šių valstybių po-' 
litinė padėtis ir jų diplomat!-j 
nis atstovavimas prie Šv. Sosto 

ja yra satelitinė valstybė So- JAV NESIKIŠ Į KOMUNISTŲ ŠALIŲ Chruščevui plūstant, 
vietų Rusijos imperijoje; jos p. ‘ 
Gomulkos komunistinė vyriau­
sybė yra pripažinta daugelio 
valstybių (neišskyrus nei šio AMERIKA NORI BŪTI NEUTRALI, KALBĖJO PARTIJOS 
krašto bei Didž. Britanijos), ta- SUVAŽIAVIME SAVO ĮSPŪDŽIUS NIKITOS PADĖJĖJAS 
čiau neturinti sudariusi su šv. 
Sostu konkordato (bažnyčios 
su valstybe normuojančių san- kojan, turėjęs progos išsikalbėti Amerikoj 
tykių satelitinėje Lenkijoje) ir 
todėl Gomulkos vyriausybė ne­
turi su šv. Sostu oficialių diplo­
matinių santykių, šv. Sostas 
Gomulkos vyriausybės iki šiol 
nepripažino, — priešingai, pri­
pažino iki šioiei senosios Lenki­
jos vyriausybės atstovą (amba­
sadorių) p. Papee. Paskutiniuo­
ju šv. Sosto aktu (panaikinus 
Lenkijos diplom. atstovą), jam 
lieka arba užmegsti diplomati­
nius santykius su Gomulkos vy­
riausybe ir priimti jos atstovą 
Vatikane, arba palaikyti ir vyk­
dyti “de 
Lenkija 
kardinolą 
Lenkijos 
viešai išpažintį katalikų tikėji­
mą ir veikti jų organizacijoms. 
(Apie tai - —
čiau nei vienu, nei kitu atveju' gioliniu šaltuoju karu veikia ir 
nėra pažeidžiama Lenkijos eg-' pa^ą vyriausybę, galvoja Mi- 
zistencijos klausimas arba jos kojan. 
stipresnis įjungimas į Sovietų i 
imperiją.

Lietuva gi nėra satelitinė vai- , ko j,

DE GAULLE LAIKOSI DAR GRIEŽČIAU: JIS NENORI NĖ 
SKUBIŲ DERYBŲ, NES TAI BŪTŲ PASIDAVIMAS MASKVAI

WASHINGTON AS, D. C. — Valstybės sekretorius Dulles 
pranešė, kad šį antradienį jis skrenda į Vakarų Europą tartis su 
Anglijos, Prancūzijos ir Vokietijos vyriausybių vadais Berlyno 
ir Vokietijos suvienijimo klausimais.

Kancleris Adenaueris pasidarė 
neramus, išsiaiškinęs iš Ameri­
kos ir Anglijos vyriausybių dvi­
prasmiškų pareiškimų, jog Vo­
kietijai suvienyti reikia ieškoti 
naujo būdo, kuris būtų priimti­
nas Sovietų. Sąjungai. Vakaru 
Vokietijos vyriausybė lieka kie­
tai besilaikanti senojo sąjungi­
ninkų nusistatymo — suvienyti 
Rytų ir Vakarų Vokietiją tik 
vieninteliu įsivaizduojamu keliu 
— per laisvus rinkimus.

Prancūzija remia Vokietiją
Prezidentui de Gaulle niekad 

nepatiko anglosaksų auklių vaid­
muo Vakarų Europai. Jis ma­
no, kad Vakarų Europa turi ir 
gali pati spręsti savo saugumo 
problemas. Norėdamas parodyti 
europiečių “patriotizmą”. De 
Gaulle vyriausybė išdėstė aną­
dien Anglijai, kad ji ne tik pil­
nai remia Adenauerio nusista­
tymą, bet laikysis dar griež­
čiau ir už vokiečius.

JAV atmetė Įžūlią 
Vengrijos notą

Nepasiduos grasin’mams 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Įsidrąsinusi Vengrijos valdžia, 
Kremliaus pertvarkyta po lais­
vės revoliucijos numalšinimo, 
pa iuntė grasinančią notą Ame­
rikai sutvarkyti diplomatinius 
santykius.

Valstybės departamentas Bu­
dapešto valdžios notą atmetė ir 
įspėjo, kad JAV nemano pasi­
duoti grasinimams.

Komunistai vis tik grasina 
Ameriką “pamokyti”. Jie sako, 
kad Amerika nemato reikalo 
laikytis Budapešte pasiuntinio 
(pasiuntinybė palikta charge 
d’affaires priežiūrai), bet laiko 
26 diplomatus ir tarnautojus 
“šnipinėjimui”.

Komunistai pareikalausią, pa­
siuntinybės štabą sumažinti. 
Komunistai sako, kad jie iš­
krapštys iš pasiuntinybės ir pri­
siglaudusį kardinolą Mindszenty. 
Jis ten yra nuo 1956 m. lapkri­
čio mėn. 5 dienos, kada Maskvos 
motorizuotieji kazokai numalši­
no vengrų revoliucienierius, ku­
rie jau buvo sudarę savo vy­
riausybę (Imre Nagy).

VIDAUS REIKALUS, SAKĖ MIKOJAN i jugoslavai netyli
----------- ' Liepia nesimaišyti į jų reikalus

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Į Nikitos Chruščevo užpolimus 
partijos suvažiavime prieš Ju­
goslaviją už nukrypimą nuo 
marksizmo-leninizmo, Jugoslavi­
jos komunistų partijos organas 
“Borba” atsieliepė pačiu griež­
čiausiu atsakymu visoj pasta­
rųjų dviejų metų ideologinėj ko­
voj tarp Maskvos ir Belgrado.

Nikita melagingai nušvietęs 
Jugoslavijos ekonominę pažangą 
ir kartu reikalaująs, kad ji ne­
imtų paskolų iš Vakarų valsty­
bių. Maskvai savo žadėtas pas­
kolas sustabdžius, Jugoslavija 
tikrai patektų į sunkumus, jei 
neimtų Vakarų duodamų pasko­
lų, rašo “Borba”.

Kur daugiau kalinių?
Baisiai nepatiko “Borbai” ir 

toks Nikitos priekaištas, kad 
šiandien Jugoslavijos kalėjimai 
pilni politinių kalinių, o Sovietų 
Sąjungoj politinių kalinių visai 
nebėra.

Jei tai tiesa, rašo “Borba” 
būtų didelė pažanga Sovietų Są­
jungoj, nes Stalino laikais bu­
vo net per daug politinių kalinių, 
tarp kurių netrūko ir pačių 
tauriųjų komunistų.

Jugoslavija nesikiša į Sovietų 
reikalus, ji nedavė patarimų 
kaip demaskuoti “antipartinę 
grupę” (Molotovą, Malenkovą ir 
kitus), ironizuoja Borba. Tad 
ko kištis Sovietams į Jugoslavi­
jos vidaus reikalus. Nikita pik­
tinosi ir titininkų pastangomis 
įvaryti kylį tarp Sovietų ir ko­
munistinės Kinijos.

MASKVA. — Pirmasis Chruščevo pavaduotojas Anastas Mi­
sų Eisenhoweriu, 

Nixonu ir Dulles, susidaręs įspūdį, jog JAV vyriausybė nenori 
maišytis komunistų šalių vidaus reikaluose. Amerika norinti 
laikytis neutraliai.

Mikojan tai pasakojo komuni­
stų partijos suvažiavime Krem­
liuj ir kartu ragino Ameriką pa­
rodyti konkrečiais veiksmais, 
kad ji nori baigti šaltąjį karą 
ir pradėti taikingą sugyvenimą 
su Sovietų Sąjunga ir visu ko­
munistiniu bloku, atseit ir* su 
Kinija.

Nekalbėję apie “prilaikymą”
“"Kremliaus svečiui netekę gir­

dėti nė iš vieno JAV vyriausy­
bės nario deklaracijų apie “ko­
munistų prilaikymą”, kaip pa­
prastai Amerikoj vadinama da­
bartinė politika komunizmo atž- 

! vilkiu. Matyti, kad žmonių ir
— kiek toliau). Ta-1 ypač biznierių nusibodimas lig- 
pnu. tipi kitu atveiu izovn

facto” su satelitine 
santykius per lenkų 
Wyszinski, sudarant 
katalikams sąlygas

Virginijoj prasidėjo 
mokyklų integracija
Negrai mokysis su baltaisiais

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV aukščiausiojo teismo pirmi­
ninkas Earl Warren atmetė 
ir paskutinį Arlingtono, Va., 
mokyklų tarybos prašymą atidė­
ti mokyklų integraciją.

Ši įpirmadienį bus priimtas 
būrys negrų mokinių ir į Nor­
folk©, Va., mokyklas. Virgini­
jos gubernatorius Almond pripa­
žino, kad jo valdžia nebeturi tei­
sinių ‘ priemonių sulaikyti rasių 
maišymąsi mokyklose.

Valstybės seimas tačiau
kyrė nemažą sumą pinigų pa­
remti tuos baltųjų mokinius, 
kurie norės mokytis privačiose 
segreguotose mokyklose. Bet 
fed. teismas turi priemonių in­
tegruoti ir privačias mokyklas.

pas-

Gerai žinodamas, kad jo kal- 
I bos atgarsiai pasigirs ir Ameri- 

“pirmasis pavaduotojas” 
stybė; ji okupuota Sovietų Są- reikalavo, kad Amerika panai- 
jungos, įjungta prievarta į jukintų prekybos suvaržymus ir 
kaip viena iš Sovietų socialis- Į leistų Sovietams prekiauti “tai- 
tinių respublikų. Daugelio vai- kingo vartojimo prekes”. Krem- 
stybių toji Lietuvos okupacija iiaus vyriausybė esanti pasiruo- 
nėra pripažinta, o taip pat ir §usj pasirašyti prekybos sutar- 
šv. Sosto. Valstybės, nepripa-' tį, 3, 5 arba net 7 metams, 
žinusios Lietuvos okupacijos,' 
pripažino nepriklausomos Lietu- Jic pa<1ė« Kubos revoliucijai 
vos diplomatinius atstovus sa- Kubos komunistų partijos de- 
vo kraštuose. Vienas iš tokių legatas Silvere Aguirre buvo 
dipl. atstovų prie šv. Sosto bu- sutiktas partijos suvažiavime, 
vo min. St. Girdvainis, kuris iki kaip Kubos revoliucijos didvyris, 
šiol turėjo pilnas diplomatinio , Vietos komunistai nuveikę di- 
atstovo teises ir privilegijas. į ^elį darbą Batistos diktatūrai 
Atėmus dabar iš min. St. Gird- nuversti, tikrenybėj nedaugiau, 
vainio diplomatinio atstovo tei-, kaip nuveikė musė, tupinti ant 
sės, šv. Sostas pažeidžia Lietu- j rag° jau Jo, kuris arė dirvą, 
vos suvereniteto tęstinumą Va- _ .......... \
tikano

A. Fanfani atsisakė 
ir iš partijos vadų
Buvo nesantaikos obuoliu 
krikščionims demokratams

' ’ ‘ ” - Aguirre paskelbė ir tokią nau-
valstybėje ir, savaime, j ieną, kad šiandien Kuba yra 

patenkina Sovietų reikalavimus, Fidel Castro revoliucionierių 
— priartinti Lietuvos įjungimą rankose. Beje, į naująją revo- 
į Sovietų Sąjungą. Kieno kito, Į licionierių vyriausybę nepajėgė 
jei ne Sovietų Rusijos noras pa- (įsiskverbti nė vienas komunis- 
naikinti užsienyje Lietuvos at-^as’ nors šiuo pereinamuoju 
stovybes, uždaryti lietuvių vi- laikotarpiu jie yra daug kur 
suomeniškas organizacijas, ku- įsigalėję provincijų administra- 
rios dirba Lietuvos išlaisvinimo clJ°j ir unijose, 
darbą, grąžinti pabėgėlius (Mi-I -----------
chailovo komiteto veiklą), —| x.
žodžiu, likviduoti asmenis ir * -
jiem uždrausti kalbėti lietuvių j 
reikalais. Neabejotina, kad toks ' Giedra.
Šv. Sosto pasielgimas atitiko So- Dieną 15°, naktį &.

(Tęsinys 4-ame puslapy j) ■ Saulė teka 7:04, leidžiasi 5:06.

ROMA. — Amintore Fanfani, 
buvęs pastaruosius 6 mėnesius 
Italijos vyriausybės galva, šeš­
tadienį pasitraukė ir iš krikščio­
nių demokratų partijos gen. se­
kretoriaus vietos.

Mano, kad per tai pasibaigs 
partijos vaidai, dėl kurių jam 
reikėjo prieš savaitę atsistaty­
dinti iš ministerio pirmininko 
vietos. Fanfani buvo laikomas 
“kairiu” kataliku. Konservaty- 
viškieji krikščionys nepritarė jo 
socialinei politikai ir 12 iš jų 
balsavo parlamente prieš Fan­
fani vyriausybę, kurį tik kitų 
partijų dėka (socialdemokratų, 
liberalų ir respublikonų) buvo 
gavusi tik 1 balso persvarą.

Nesutarimai pasireiškė ir so­
cialdemokratų partijoj, besigin­
čijant, ką reikėtų remti: senuo­
sius politinius sąjungininkus 
krikščionis demokratus, ar 
Nenni partijos socialistus, kai 
šie atsiribojo nuo komunistų.

Hlasko grįš Lenkijon
Pabėgėlio duona karti

TEL AVIV, Izraelis. — Ta­
riamasis lenkų “Pasternakas” 
rašytojas Marek Hlasko, nese­
niai pabėgęs ir gavęs leidimą 
apsigyventi Vakarų Vokietijoj, 
išdėstė Izraelio dienraščio Maa­
riv korespondentui, kad jis tik­
rai nusprendė grįžti atgal pas 
komunistus į Lenkiją.

Jis reiškė nusivylimą Vaka­
rais, kur jis nemato jokios pras­
mės gyventi ir dirbti kaip ra­
šytojas. Jia grįžta atgal, nors 
ir neturįs užtikrinimo, kad jo 
nenubaus už pabėgimą ir kritiš­
kus išsireiškimus prieš kūrybi­
nės dvasios slopinimą komu­
nistinėj Lenkijoj.

Danijos laivas bus 
žuvęs su 95 žmonėm

Po susidūrimo su ledkalniu
HALIFAKSAS, Kanada. — 

Lakūnai ir jūrininkai, kurie ir 
sekmadienį dar ieškojo sųsidū- 
rusio su ledų kalnu Danijos 
laivo, nebeturėjo vilties surasti 
nors vieną gelbėjimosi valtį su 
jo keleiviais ar jūreiviais.

Danų laivą, pavadintą Hans 
Hedtoft (prieš keletą metų mi­
rusio premjero ir socialdemo­
kratų partijos pirmininko) var­
du, nelaimė ištiko penktadienio 
vakarą, 47 mylias nuo Grenlan­
dijos. Laive buvo 95 žmonės: 
40 jūrininkų ir 55 keleiviai, iš 
kurių 19 moterų ir 6 vaikai.

Arčiausiai nelaimės vietos bu­
vo vokiečių žvejų laivas. Bet ir 
jis nieko nerado, atidūmęs į ne­
laimės vietą. Jūra buvo labai 
pavojinga, pilna didelių ledų, 
ūkanota, bangos virš 20 pėdų.

Primena Titaniką
Hans Hedtoft primena didžią­

ją jūrų tragediją 1912 metais 
balandžio 15 dieną, kada susidū­
rė su ledų kalnu anglų keleivi­
nis laivas, kuriame buvo apie 
3,000 žmonių.

Ir vienas ir kitas darė tik pir­
mą kelionę; abu buvo kuo mo- 
derniškiausi, nenuskandinami. 
Titanikas bėgo didžiuoju laivų 
vieškeliu iš Anglijos į New 
Yorką. Hans Hedtoft plaukė 
įšiauriau, nuašaliais vandeni­
mis, iš Danijos į Grenlandijos 
salą, nuo kurios pakraščių ir 
atskyla pavojingieji lendkalniai.

Titaniko nelaimės naktį buvo 
ramu ir žvaigždėta. Apie pusę 
keleivių galėjo susėsti į gelbėji­
mosi valtis, iš kurių auštant 
juos iškėlė atskubėjęs pusiau 
prekinis-keleivinis laivas Car- 
pathia. Vienok 1,513> žmonių, 
daugiausia jūrininkų, nuskendo.

Adenaueris nesipriešins 4 di­
džiųjų šalių užs. reikalų mini- 
sterių konferencijai Berlyno ir 
Vokietijos suvienijimo reikalais 
šį pavasarį. Bet Prancūzija 
pasisakė prieš konferencijos 
sušaukimą iki gegužės mėnesio 
pabaigos, kadangi tai rodytų 
Vakarų sąjungininkų baimę ir 
nusileidimą Kremliaus grasini­
mams.

V. Europos bendruomenė
Nikita Chruščev lapkričio 27 

d. apdalino notomis JAV, An­
gliją ir Prancūziją ir pareika­
lavo pasiskubinti su juo susi­
tarti iki birželio 1 dienos Berly­
nui “išlaisvinti”. Jo pavaduo­
tojas Mikojan pakalbėjo Ame­
rikoj kiek švelniau. Jei iki to 
laiko prasidėtų 4 didžiųjų kon­
ferencija Berlyno reikalu, Krem­
lius teiktųsi savo teisių ir pa­
reigų perleidimą Vakarų Berly­
ne Rytų Vokietijos komunistams 
atidėti keletą mėnesių.

Prancūzija visų pirma persi­
galvoja Vakarų Europos ekono­
minės bendruomenės klausimu. 
De Gaulle, buvęs anksčiau kiek 
abejingas, priėjo vieningo nusi­
statymo su Adenaueriu, ir prie­
šingo Anglijai, kad tos 6 Euro­
pos valstybės turi laikytis savo 
bendruomenės. O bendruome­
nės santykiai įpareigoja jos na­
rius galvoti “europiškai” ir to­
kiais politiniais klausimais, kaip 
Berlyno, Vokietijos suvienijimo 
ir Europos saugumo.

Europos ekonominės bendruo­
menės nariai yra: Prancūzija, 
Vokietija, Italija, Belgija, Olan­
dija ir Luksemburgas. Tai yra 
nauja bręstanti “trečioji jėga” 
tarp Amerikos ir Sovietų Są­
jungos, su 170 mil. gyventojų, 
su pramone, galingesne už 
SSSR ir su didžiausiais sme­
genų ištekliais pasauly.

• Prancūzija kitais metais 
bandys pirmą atominę bombą. 
Prez. De Gaulle paspartino bom­
bos gaminimą, kadangi jis ma­
no, kad tuomet jo šalis bus pri­
pažinta tokia pat galinga vals­
tybė, kaip JAV, SSSR ir Ang­
lija.

1



Iš NAUJIENŲ ISTORIJOS .kontrolę, eidami | valdžios teis­
mą. 1: r‘A 31M A1 Keista, bet faktas

Kaip Naujienos iš savaitraščio perėjo į dienraštį. Keturi lietuviški
Dr. P. Grigaitis redaguoja Naujienas nuo pirmojo numerio. savaitraščiai Chicagoj

114 1 metų vasario 19 dieną, vaitraštį “Pirmyn”, 
pasirodžiusiam savaitraščiui' Naujienų reikalų vedėjai 
Naujii loms kisti, kaip jau mi- administratoriai keitėsi daug 
nėta, 1913 metų rudenį buvo kartų, bet redakorius pasiliko 
įsteigta Naujienų Bendrovė. j visą laiką tas pats, išskiriant 7

Pirmasis Naujienų Bendroves menesių pertrauką (1919 in.), 
prezidentas buvo Kazys Gugis,; kuomet jis buvo iš tų pareigų 
sekretorius Antanas Lalis (Lie- i pasitraukęs.
tuviškai-angliškojo ir Angliškai Komunistai kėsinosi 
lietuviškojo žodyno autorius).
Bendrove nupirko Jono Ilgaudo Į Naujienas pagrobti 
spaustuvę ir jį patį paskyrė) 
Bendrovės reikalų vedėju. Vy-I 
liausiu redaktorium ji pakvie­
tė Pijų Grigaitį iš Baltimore, 
Md., kuris tenai redagavo sa-

i Tuo metu, kai Naujienos įsi- 
. Įkūrė, Chicagoj ėjo trys kiti lie-

tuviški savaitraščiai: liberališka 
arba kaip tuomet buvo sakoma 
“tautiška” Lietuva, kurią leido 
bankininkas Antanas Olševskis, 
kito bankininko Jono Tananevi- 
čiaus leidžiamas Katalikas ir iš 
Pennsylvania's atkeltas ir kuni­
go Kaupo redaguojamas Drau­
gas.

Konkurencija tarpe tų ketu­
rių lietuviškų savaitraščių buvo 
gana smarki. Ji dar pasmarkė­
jo, kai 1914 metų vasarą Euro­
poje kilo Didysis Pasaulinis ka­
ras.

F & M R A D I O 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Pagal pirmąjį Bendrovės sta­
tutą nei redaktorius, nei admi­
nistratorius negalėjo būti Ben­
drovės direktoriais; direktorių 
posėdžiuose juodu turėjo tiktai 
patariamąjį balsą. Laikraščio 
steigėjai tuomet manė, kad to­
kios tvarkos reikalauja “demo­
kratiškuos”. Ši taisyklė buvo 
pakeista tik praėjus 15 metų, po 
ilgos bylos su komunistais, ku­
rie norėjo pasigrobti Bendrovės ;kus paversti jį dienraščiu. Ne-

Beliko vienas dienraštis 
ir vienas savaitraštis

Naujienų redakcija ir admi­
nistracija ryžosi tuojau pradėti 
laikraštį leisti dažniau ir netru-

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
įv Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA F^EET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-108."

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-01 4
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447* SOUTH 49th COURT CICERO 50. ILLINOIS
TOwnhali 3 6131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
IdOO SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

■ atsilikdamas ir Tananevičius 
nutarė dienraščiu leisti savo Ka­
taliką. Nenusileisdamos Naujie- 

Į nos pasiskelbė, kad jos virsta 
l dienraščiu nuo rugpjūčio 1 die- 
. nos. Katalikas atsiliko trimis 
1 dienomis.

Olševskio 
savaitraščiu, 
karo žinių 
buvo skleidžiami Chicagoje. Po 
metų laiko tų biuletenių spaus- 

: diniinas pasiliovė. Katalikas taip 
Į pat liovėsi ėjęs dienraščiu. Pa- 
tsiliko tik vienas dienraštis —
Naujienos.

Vėliau, užsidarius Tananevi- 
čiaus ir Olševskio bankams, su­
stojo ir jų savaitraščiai.

Lietuva pasiliko 
bet kasdien leido 
biuletenius, kurie

Ieškomi asmenys

NAUJIENOMS

METAI!
Paminėjimui “Naujienų” dienraščio

garbingos 45 metų sukakties, yra
rengiamas jubiliejinis banketas

Ašmonas - Ashman, William,
• gyveno Werner Street, Seattle, 
Wash., ar gal B. C., Kanadoje

.turi brolį Motiejų.
Astrauskas, Povilas, Juozo s., 

gyvenąs Brooklyn, N. Y.
Bracas, Juozas, Prano sūnus, 

[gyvenąs Buenos „\Aires, Argen­
tinoje.

Ignatavįčienė-Lukošiūnaitė, 
(Stasė ir jos šeima.

I eveckis, Antanas ir Juozas, 
gyveno Sčranton, Pa., ir Cleve- 

I land, Ohio.
Lumpickas, Aleksas, kil. iš 

Blusiškių km., Daugailių vai., 
Utenos apskr.

Maksimas, Jonas, buvo vedęs 
Oną Mazuraitę, kilęs iš Moriš- 

j kių km., Naujo Radviliškio vai.
Merkelis, Kazimieras, iš se­

niau atvykęs Amerikon.
Mickevičienė Marija, Simono

• duktė, gim. Viekšniuose, ir jos 
i vyras Mickevičius Pranas.

Mikšys Juozas, Juozo sūnus, 
gyvenąs Chicago j e.

Motekūnas, Antanas, gyvenęs 
Rokiškio jr Obelių miestuose. Iš 
Vokietijos bene išvyko Argen­
tinon.

Nutautas Vladas, Antano sū­
nus, inžinierius laivuose, išvež- 

, tas Vokietijon 1944 metais.
Šauklys, Jonas, Kasparo s.
Šimkus, Jonas, Kazio sūnus, 

turėjo brolį Antaną.
Titlius, Henrikas-Andrius, s. 

Juozo, gim. 1915 m.
Vitartas, Jonas, Juozo sūnus, 

gyvenęs Newark, N. J.
Zaranka, Adomas, s. Juozo.
Zilinkevičius, Stasys, Adomo 

sūnus.
Zuperskas, Antanas, iš Sker- 

sabalio km., Prienų par.
Ieškomieji arba apie juos ži­

nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti: Consulate General of Li­
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

šiais 1959 metais sukako:
516 metų nuo spaudos išra­

dimo (Gutenbergas, 1440); -
449 metai nuo kišeninio lai­

krodėlio (Henlein, 1510);
316 metų nuo barometro iš­

radimo (Torricelli, 1643);
215 metai nuo termometro

(Fahrenheit, 1711);
207 metai nuo perkūnsargio

(Franklin, 1752);
178 metai nuo garinės maši­

nos (Watt, 1781);
176 metai nuo baliono (bro­

liai Montfolfier, 1783);
136 metai nuo elektrinio 

motoro (Faraday, 1823);
131 metai nuo lokomotyvo 

(Stephenson, 1825);
129 metai nuo plieninės ra­

šomos plunksnos
1830);

127 metai nuo
(Kammerer, 1832);

124 metai nuo
(Morse, 1835);

120 metų nuo fotografijos!
ant popieriaus (Talbit, 1839);

92 metai nuo rašomosios ma­
šinėlės (Sholes, Soule, 
den, 1867);

92 metai nuo dinamo 
uos (Siemens, 1867);

89 metai nuo
(Monier, 1870); • bekvatodamas apsibrido sė-

82 metai nuo fonografo, iš dynėje sėdinčios mergaitės ko- 
kurio išsivystė gramofonas ir ja ir pervirsdamas i vonios 
t. t. (Edison, 1877); I kampą susitrenkęs galvą nete-

81 nuo telefono (Bell, 1876); ko sąmonės.
80 metų nuo elektrinio trau-Į 

kinio (Siemens, 1879);
74 metai nuo automobilio 

(Daimler, Benz, 1885);
64 metai nuo Rentgeno apa­

rato (Roentgen, 1895);
64 metai nuo kino filmo 

(broliai Lumiere, 1895);
63 metai nuo radio (Popov, 

Marconi);
56 metai nuo lėktuvo (bro­

liai Wright, 1903);
49 metai nuo megafono 

(Lieben, 1910);
20 metų nuo radaro (SSSR 

ir Anglija, 1939);
18 metų nuo sprausminio 

lėktuvo (Whittle, 1911);
14 melų nuo'atominės bom­

bos (USA, 1945).

Kaip jaučiasi žmogus 
prilipęs prie sėdynės

Įvykis buvo St. Paul, Minn. 
priemiestyje Edina Naujų Me­
tų išvakarėse, bet įvykis nebus 
užmirštas iki ateinančių Nau­
jųjų Metų. Jauna pora, išva­
žiuodama į klubą sutikti Nau­
jų Metų, mažo vaiko padaboti 
pakvietė nepasakyta keliolikos 
metų mergaitę. Išvažiuodami 
pamiršo perspėti mergaitę, kad 
tą dieną buvo išdažyta toileto 
sėdynė ir dažai dar nėra su­
džiūvę.

Vos šiems išvažiavus, mer­
gaitė nuėjo į toiletą ir. . . kai 
trečią valandą naktį pora grį­
žo, rado ant sėdynės tebesė- 
dinčią, akis raudonai užverku- 
sią auklę. Pasirodė, kad da­
žai buvo lygiai tokie, kaip 
firmos skelbti: “balti, plasti- 

I niai, kurie nedilsta, nesilupa 
I ir nesiduoda jokiais chemika­
lais numazgojami”.

Šeimininkė bandė terpenti- 
Glid- ną, nieko nepadėjo. Pašaukė 

1 šeimos daktarą, kurs bandė 
maši-l dažus atitirpyti alkoholiu, taip 

' pat be pasekmių. Daktarą 
gelžbetono paėmė toks piktjuokis, kad jis

LOVEIKIS »!.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
V >

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020
CXXXXXXXX LTXXXXZXXXXXXXXXX
Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie­
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 _s_°- _K_e°"

(Perry

degtukų

telegrafo

: šeimininkas pašaukė iš ligo-
I nines greitąją pagalbą, ir ats­
kubėjęs ambulansas nusinešė

I daktarą, o mergaitę du tvirti 
j ligoninės atendantai plėšte at- 
| plėšė. Abudu nugabenti į ligo­
ninę pagijo.

Auklės tėvai ir daktaras no­
rėjo jaunąją porą skųsti teis­
mui, bet dažų firma bylą lik- 

patenkinlavidavo privačiai, 
gauta nepaprastai plačia ne­
mokama reklama 
žams.

savo da-

Daugiau kraujo kaip pieno
Alfredo Anzelmi, Romoje, 

laimėjo pasaulini rekordą, 
kaip daugiausiai davęs kraujo 
transfuzijų reikalams. Anzel­
mi jau atidavė ligoninių rei­
kalams 600 litrų savo kraujo. 
Pasaulinis kraujadavių čem­
pionas kasdien suvalgo po 700 
gramus žalios mėsos ir geria 
lik raudoną vyną.

KARQLINA MATULAITIS
(PAGAL TĖVUS MENKAUSKAS)

814 High St., Willow Springs, III.
Mirė 1959 m. sausio mėn. 30 d., 1:30 vai. po pietų, sulaukusi se­

nyvo amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Vilniaus apskr.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys, Anna Savage; Ęernice ir žentas 

Frank Sturgel; 5 sūnus: Peter ir marti Marjorie, Bernard ir marti 
Sophie, George ir marti Alva, Albert ir marti Lillian, William ir mar­
ti Stella, 10 anūkų, 11 proanūkų ir daug kitų giminių, draugų ir pa­
žįstamų.

Priklausė S. L. A. 238 kuopai, Woodmans Circle Grove No. 136.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Antradieni, vasario 3 dieną, 10:00 vai. ryto bus lydima iš koply­

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Karolina Matulaitis giminės, draugai ir pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
dukterys, sūnai, marčios, anūkai ir proanūkiai.

Laidotuvių Direktorius: Mažeika-Evans, Tel. RE 7-8600.________

š. m. kc*o 15 d
Lietuviu Auditorijoje

Atvažiuos Pasternakas?
Žymus ispanų autorius Jose 

! Vilalonga, 39, Londone prane- 
i šė, kad Boris Pasternakas su- 
| tikęs atvažiuoti i Jungtines 
Valstybes ir Angliją su pas- 

I kaitų eikliu. Esančios patiki­
ntos galimybės, jog sovietai 
Pasternaką išleis išvažiuoti.

3133 South Halsted Street •NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

KONSTANTAS BURKAUSKĄS
Gyveno 4548 So. Rockwell St. Tel. Virginia 7-0150.
Mirė 1959 m. sausio mėn. 31 d., 1:55 vai. vakaro, su­

laukęs puses amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Gust, duktė Adeline, pusbrolis 

John Vardauskas ir jo šeima, švogeris John Palevicius ir 
daug kilų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas 3 valandą popiet John F. Eudei- 
kio koplyčioje, 4330 So. California Ave.

Trečiadienį, vasario mėn. 4 dieną 8:30 vai. ryto bus 
lydimas iš koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Pan. švenčiau­
sios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Konstanto Burkausko giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
sūnūs, duktė, pusbrolis ir kiti gimines.

Laidotuvių Direktorius J. F. Ętųięįkis. Tel. LA 3-0440.
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Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834-------- —

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groją Lietu­
viu Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiu muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

!■ I ! J • • ■ -

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ ER NAKTĮ

1605-07 So, Hermitage Avenue
Tel.'. YArds 7-1711 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TE V 4 S IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhali 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

MAŽEIKA sEVANS

REjmMfe T-S6W REpubBe T-86M

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhali 3 9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 42228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. I41ILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-3401

STEPONAS C. LACK AWTČŽ
2424 WEST 69th STREET HEpublic 7 1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7AB72

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEelev 3-57H

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone- LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Europos spauda Lietuvos ir Lenkijos I 
diplomatu Vatikane pripažinimo klausimu ■ 

schaftszeitung” š. m. 1-me nu-1 
meryje davė redakcini komen- 
tarą egzilinių diplomatų Vatika­
ne klausimu, antrašte: “Pagel-|

(Tęsinys) 
šveicaru laikraštis stebisi 
naujuoju Vatikano kursu

“Basler Nachrichten” reiškia 
abejonių dėl naujojo kurso, pa­
stebimo Vatikano politikoje ry­
šium su nutrauktu pripažinimu 
lenkų ir lietuvių diplomatinių 
atstovų Vatikane. “Iš vienos 
pusės vargu ar pasitvirtins vil­
tys, dedamos i sovietų įstaigų 
nuolaidumą katalikų traktavi­
mo atžvilgiu — vargu ar pasi­
keis bendroji komunizmo poli­
tika prieš krikščionybę ir krik­
ščionių bažnyčias — iš kitos pu­
sės toks Vatikano žygis tikin­
čiuose už geležinės uždangos ir 
visame pasaulyje turėtų tikrai 
neigiamų pasėkų. Be to, nerei­
kia užmiršti, kad*JAV-se, Ka­
nadoje, Argentinoje, Anglijoje, 
Prancūzijoje, Vokietijoje, Itali­
joje ir kitųosė Vakarų kraštuo­
se gyveną lenkai ir lietuviai su­
daro po trečdalį lenkų ir lietu­
vių tautos žmonių — apie 12 
milijonų žmonių, kurie dėl so­
vietinio režimo yra priversti gy­
venti ne savoje tėvynėje, šie 
12 milijonų lenkų ir lietuvių 
yra nuolatiniame kontakte su 
savo broliais ir seserimis Sovie­
tų pavergtoje tėvynėje ir ge­
rai žino jų nuotaikas ir jaus­
mus. Jų tėvynainiams už gele­
žinės uždangos rūpi ne vien tik 
išsilaikyti fiziškai, bet išlaikyti 
ir rezistencijos dvasią”, šitą 
šveicarų laikraščio pasisakymą 
pacitavo ir “Frankfurter Allgė- 
meine” šių metų 3-me nume­
ryje.
Susipainiojo: Sukeitė vieną 
ministerį su kitu

“Deutsche Zeitung und Wirt-

tę įgaliojimo raštai”, šiaip jau l 
į imtas laikraštis čia visiškai su­
sipainiojo, savo komentare t. k. ! 
jastebėdamas: “Ikšiolinis Lie­
tuvos pasiuntinys prie šv. Sos­
to kartu save vadina ir vyriau­
sybės šefu egzilėje ir todėl įga­
liojimo raštus gali tik pats sau 
išrašyti”. Čia, matyti, Lietuvos 
pasiuntinys prie Šv. Sosto, min. 
Girdvainis, sukeičiamas su dipl. 
šefu min. St. Lozoraičiu, kuris, 
beje, taip pat gyvena Lietuvos 
pasiuntinybėje prie Vatikano. 
De to, Lietuvos pasiuntinybės 
prie Vatikano sąstate eina pa­
reigas dar Lozoraitis — jaunes­
nysis. Tad svetimam laikraščiui 
engva buvo suklysti. Apsiriko 
laikraštis ir dėl min. St. Lozo­
raičio titulo, teigdamas, kad va- 
Įųiąs save “vyriausybės šefu 
egzilėje”. Iki šiol nebuvo gir­
dėti, kad min. Lozoraitis būtų 
save taip pasivadinęs. Panaši 
klaida dėl min. Lozoraičio titulo, 
sukeitus jį su min. Girdvainiu, 
pasitaikė ir eilei kitų Vakarų 
Vokietijos laikraščių. Kai ku- 
ri'e laikraščiai (pvz., “Westf. 
Nachrichten”) net šveicarų — 
Lietuvių komitetą pavadino Lie­
tuvos “egziline vyriausybe”.
“Nėra negalima, kad diplomati­
niai santykiai vėl bus atstatyti”

“Frankfurter Neue Presse” ir 
kai kurie kiti laikraščiai įsidėjo 
amerikiečių UPI pranešimą, pa­
žymint, kad Vatikanas tomis re­
formomis (egzilinių atstovų ne­
pripažinimu) tikisi palengvinti 
katalikų bažnyčios padėtį kraš­
tuose už geležinės uždangos.

Vicsprez. Nixon kalbasi su buvusiu New Yorko gubernatorium 
Thomas E. Dewey. Nixon būdamas New Yorke nedalyvavo respu­
blikonu pietuose, suruoštuose rinkimus laimėjusiam naujajam 
gubernatoriui Nelson Rockefelleriui pagerbti.

PER 40 METU » 
VISU LIETUVIŠKU J 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR | 

PELNINGIAUSIA į 
TAUPYMO I

BENO»OVF Į

4A38 Archer Avenue t«i. la3-67i? 
xUGUST SALDUKAS Prezidento*

A .v

r . ' ........................................ .. ‘ .......... ■ - 1

Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KIEKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

prie ARCHER AVENUE
Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 25 metus

4

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mr's gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, p? ^tite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
ANP LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.-—MONDAY, FEBRUARY 2, 1959

‘ ‘Reutlinger Generalanzeiger” 
ilgame pranešime iš Romos t. 
k. pažymi, kad atitinkamuose 
Vatikano sluoksniuose esą pa­
reiškiama, jog nėra negalima, 
kad diplomatiniai santykiai 
tarp Vatikano ir lenkų bei lietu­
vių egzilinių diplomatų vėl bus 
atnaujinti, tačiau galutini 
sprendimą čia turėsiąs padaryti 
popiežius Jonas XXIII.

“Rhein-Zeitung” ir kai kurie 
kiti laikraščiai, pranešdami apie 
tą reikalą, pastebi, kad min. St. 
Girdvainis atstovauja Lietuvą 
Vatikane jau nuo 1939 m. spalio 
18 d. Niekas jam negalįs naujų 
įgaliojimų raštų duoti, nes Lie­
tuva esanti Sov. Sąjungos “pra­
ryta”.
Atstovybės palieka, nors misijų 
šefai ir nepripažįstami

“Neue Zuercher Zeitung” šių 
metų 6-me numeryje pateikė du 
dalyku atstovavimo Vatikane 
reikalu. Pirmiausiai citavo Va­
tikano oficipzo “Osservatore Ro­
mano” pranešimą, kad Vatika­
no diplomatiniuose santykiuose 
su Lenkija ir Lietuva neįvykęs 
joks pasikeitimas. Tačiau tų 
dviejų kraštų ikišioliniai diplo­
matiniai atstovai šiuo metu ne­
turį galimumo patiekti įgalioji­
mo raštų, kurie atitiktų tarp­
tautinei teisei, Vatikanas apgai­
lestaująs negalįs tų dviejų dip­
lomatų pripažinti, bet tai jokiu 
būdu nereiškią, kad būtų su­
mažėjusi pagarba jiems arba jų 
tautoms. Abi tos diplomatinės 
atstovybės nepanaikinamos. Tų 
dviejų misijų šefai gausią rei­
kalų vedėjų (Geschaeftstraeger) 
statusą. — Tas pats laikraštis 
įsidėjo šveicarų-Lietuvių drau­
gijos Zueriche telegramą, ku­
rioje Popiežius Jonas XXIII pra­
šomas padaryti žygių, kad Lie­
tuvos atstovybė prie šv. Sosto 
ir toliau galėtų veikti.
Nepripažinimas — tik 
“technikinio-juridinio” 
pobūdžio

“Frankfurter Allgemeine” jau 
gruodžio 31 d. įsidėjo savo Ro­
mos korespondento pranešimą, 
kuriame, remiantis agentūros 
“Italia” komentaru, pažymima, 
jog Lietuvos ir Lenkijos atsto­
vybių Vatikane problema buvu­
si neišspręsta jau ilgesnį laiką. 
Bet buvę vengta drastiškų 
sprendimų, kurie būtų buvę pa­
laikyti dviprasmiais ir būtų iš­
ėję į naudą vadinamiems “pa­
triotiniams katalikams”, šie-, 
kiantiems rasti giminingumą 
tarp krikščionybės ir komuniz­
mo. Iš tolesnių agentūros “Ita­
lia” komentarų aiškėja, kad 
spaudimą į Vatikaną (siūlant 
nebepripažinti egzilinių atsto­
vų) darąs Lenkijos kardinolas 
Višinskis ir Lenkijos katalikų 
sluoksniai.
Atgarsis Suomijoje

“Helsingin Sanomat” (di­
džiausias Suomijos dienraštis) 
sausio 9 d. ryšium su diploma­
tinėmis permainomis Vatikane 
įsidėjo straipsnį apie Lietuvos 
diplomatines atstovybes, tebe­
veikiančias laisvajame pasauly­
je. Reiškinys Vatikane palygi­
namas su Vašingtono laikysena 
Lietuvos ir kitų Pabaltijo kraš­
tų atžvilgiu, kuri tebesanti aiš­
ki ir kuri siekianti, kad Pabal­
tijo valstybės atgautų laisvę.

(Pabaiga)

Veterinarijos 
gydytojų veikla

Įvairiuose pasaulio kraštuose 
yra pasklidę apie 70 mūsų vet. 
gydytojų, kuriuos jungia Liet. 
Vet. Gydytojų Draugija Išeivi­
joje. Jos branduolį sudaro Či­
kagoje ir apylinkėse gyveną ko­
legos, iš kurių tarpo pagal susi­
dariusią tradiciją renkami val­
domieji organai.

Š. m. sausio 24 d. Čikagoje 
įvykusiam metiniam susirinki­
me paaiškėjo, kad koresponden­
tiniu keliu į naująją valdybą 
buvo išrinkti: dr. L. Kriauče- 
liūnas — pirmininku; dr. P. Gai- 
liūnas — vice-pirm.; dr. S. Stir- 
bys, sekret.-iždininku (visi iš 
Čikagos). Kandidatais: dr. P. 
Jaras (Chicago Heights, Ind.) 
ir dr. T. Palionis (Milwaukee, 
Wise.). Revizijos komisijon iš­
rinkti irgi čikagiečiai: dr. P. 
Lapatinskas ir dr. K. Avižienis. 
Kandidatu: dr. A. Vasonis (So­
monauk, Ill.).

Susirinkimo dalyviai pareiš­
kė gilią padėką ią valdybos pa­
sitraukusiems ir toliau kandida­
tuoti nesutikusiems ilgamečiam 
ir draugijos reikalams tikrai pa­
sišventusiai dirbusiems kole­
goms: buy. pirmininku dr. A. 
Milakniui ir buv. sekret.-ižd. dr. 
J. Motiejūnui. Nuo dabar drau­
gijos valdybos adresas pra se­
kantis: dr. Steponas Stirbys, 
2311 West 50 Pl., Chicago 9, Ill.

Tenka pabrėžti, kad tiek š.- 
Amerikoj, tiek kitose pasaulio 
šalyse mūsų vet. gydytojai dir­
ba savo profesijoj, ir tą teisę 
jie pagrinde išsikovojo savo pa­
čių pastangomis. Visur jie turi 
gerą reputaciją. Čikagoj kele­
tas mūsų kolegų turi pasistatę 
moderniškas mažųjų gyvulių li­
gonines ir savo klientų ameri­
kiečių labai mėgiami. Dauge­
lis dirba kaip federaliniai in­
spektoriai.

Būdami viena iš stipriausiai 
įsikūrusių lietuvių profesinių 
grupių išeivijoj, jie tiek indivi­
dualiai, tiek per savo draugiją 
remia mūsų kultūrinius reika­
lus. Kasmet iš dr-jos iždo ski­
riamos sumos kultūrinėms lie­
tuvių organizacijoms ir bendrai 
lietuvių politinei veiklai remti, 
šio pastarojo susirinkimo me­
tu, dr. B. Leparskui pasiūlius, 
kiekvienas dalyvavęs kolega pa­
aukojo po 10 dolerių (viso $170) 
Vasario 16 d. gimnazijai parem­
ti.

Taip pat prisimintina, kad 
vet. gydytojai buvo varomąja 
jėga, kuri talkininkavo Altui iš- 
kovojant JAV-bių Kongrese įs­
tatymo pravedimą suteikiant 
teisę Lietuvos piliečiams būti 
priimtiems į federalinės tarny­
bos vietas. Eilė mūsų kolegų 
yra paskelbę amerikiečių pro­
fesinėj spaudoj mokslinių dar­
bų ir pranešimų.

Naujoji draugijos valdyba 
planuoja padažninti biuletenių 
leidimą ir įtraukti į darbą ne tik 
“centre” (Čikagoj), bet ir toli­
miausioj periferijoj gyvenan­
čius kolegas. (pg)

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

10 žmonių sutelpa | 
viename narvelyje I

----- .-----
Sausio 30 d. Chicagos Moks­

lo ir Pramonės muziejuje, 57 
gatvė prie Michigan ežero, ati­
dengta publikai ką tik baigta 
statyti celės (narvelio) padidin­
ta “kopija”. Tai yra 12’ pėdų 
aukštas ir 24 pėdų skersai ap­
skritimas, pilnas įvairiausiu 
šviečiančių vamzdžių, kamuolių, , 
balionų ir fantastiškų formų bei 
Jgūrų, lygiai taip kaip išrodo 
žmogaus kūno narvelis (celė), 
padidinta nežinia kiek bilijonų 
Kartų. Celei pastatyti suvarto­
ta apie mylią plastikinių vamz­
delių ir kita tiek elektros vielų. 
Į narvą telpa apie 40 žmonių iš 
karto.

Celė arba narvelis yra pagrin­
dinė visos gyvybės statybos ply­
ta, mažiausias gyvybės vienetas. 
Celė yra tokia maža, kad jų rei­
kia apie tūkstantį bilijonų (1,- 
000,000,000,000) vienam viduti­
niam žmogaus kūnui pastatyti... 
Iš tų gyvybės plytų yra pasta­
tyti visi gyvulių ir augalų orga­
nizmai.

Modelyje, melsvai žalsvai 
šviesai paslėptai pulsuojant, ga­
lima matyti įvairiausius celės 
organus, kaip jos “širdį” — 
branduolį, kuriame sudėti chro­
mosomai, turintieji visas pavel­
dėjimo charakteristikas; įvairios 
balioninės pūslės, kuriose sudė­
tas celės “maistas” arba energi­
jos kuras, riebalai; proteinų 
perdirbimo mašinos, centroso- 
mai ir kiti įrengimai celei gy­
venti ir daugintis.

Celė pastatyta geriausių cyto- 
logų arba celių specialistų ben­
dradarbiaujant eilei žymių mok­
slininkų iš Bockefellerio institu­
to, Michigan universiteto, Ar­
gone Laboratorijų ir lowos uni­
versiteto.

Celė galima matyti bet kurią 
dieną apsilankius Mokslo ir Pra­
monės muziejuje.

Kas dirba — duonos neprašo; 
kas skaito — “N-nas” išsirašo.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

• 11 gabalų miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda su 
su veidrodžiu

• įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289 95 vertės baldai 
parduodami už $*| 79'95 
Įrėmintos spyruoklės kai­
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $99-50

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4*/> iki 6.
TAMPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

$2'338.00 - Plus taksai

1959 BUICK LE SARRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS

Su visais standartiniais įrengimais. 
Galite pasirinkti spalvą.

“TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . . . ”
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, III.

Tel.: LAfayette 3-2022

GARSINKITE NAUJIENOSE

STANDARD FEDERAL-
Chicagos Stipriausiai ištaiga

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $ 6,000,000.00

Kad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk saugioje 
įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 1959 — 
įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

STANDARD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam taupyto- 
jui išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupy­
tojų! išmokėdavo aukštą dividendą.

Chartered and Supervised by the U. S. Government.

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1141
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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da Chicago $13.00 per year, $7.90 par 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
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Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ____________ $11.00
pusei metų ......................  6.00
trims mėnesiams .....   3.50
vienam mėnesiui ........  1.25

Užsieniuose
metams _____ $14.00
pusei metų ___  7.00
vienam mėnesiui _________ 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday 

Dienraščio kainos:

Chicagoje 
metams ______________  $13.00
pusei metų ____________ 7.00
trims mėnesiams------------- 4.00
vienam mėnesiui ___  1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasd
9 ryto iki 5 vai. vakaro. S

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Haisted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu._______

ien, išskyrus sekmadienius, nuo 
Šeštadieniais — iki 12-tos.

Sen. Fulbright, vietoje Green
Pereitą ketvirtadienį rezignavo iš JAV senato už­

sienio santykių komiteto pirmininkų sen. Theodore F. 
Green ir jo vietą užims kitas demokratas — James Wil­
liam Fulbright, iš Arkansas. Naują pirmininką išsi­
rinks komitetas, pagal daugumos vado Johnsono reko­
mendaciją.

Sen. Green yra 91 metų amžiaus ir seniausias žmo­
gus JAV kongrese. Rezignavo jisai ne tiek dėl senat­
vės, kiek dėl akių susilpnėjimo ir didėjančio apkurtimo. 
Senato užsienio santykių komitetas yra svarbiausias iš 
visų kongreso komitetų, nes jisai “prižiūri” valstybės 
departamentą, rekomenduoja senatui patvirtinti arba 
nepatvirtinti naują (prezidento pasirinktą) valstybės 
sekretorių ir jo pavaduotojus bei padėjėjus; rekomen­
duoja tvirtinti arba netvirtinti tarptautines sutartis, ir 
dalyvauja pasitarimuose su prezidentu užsienio politi­
kos klausimais. Viso komiteto vardu dažniausia kalba 
ir veikia jo pirmininkas. Senatoriui Green tokia našta 
pasidarė per sunki.

Sen. Fulbright, kuris perims šias svarbias pareigas, 
yra dar tik 53 metų amžiaus, gabus ir energingas žmo­
gus. Jisai baigė Arkansas universitetą ir, gavęs Rhodes 
Scholarship (stipendiją), studijavo keletą metų Oxfor- 
do universitete Anglijoje ir Vienos universitete Austri­
joje. Po to kurį laiką jisai profesoriavo savo valstybės 
universitete.

JAV kongresas priėmė ir prez. Trumanas pasirašė 
įstatymą, žinomą kaip “Fulbright Act”, kuriuo yra su­
darytas iš pasilikusių svetimuose kraštuose po karo 
Amerikos turtų (ginklų, mašinų ir kitų reikmenų) par­
davimo specialus fondas studentų ir profesorių apsi­
keitimo finansavimui. Šito Fulbright Fondo pinigais tūk­
stančiai Amerikos jaunuolių galėjo eiti mokslus svetimų 
šalių universitetuose ir svetimų šalių jaunuoliai moky­
tis JAV universitetuose.

Žodžiu, sen. Fulbright yra internacionalistas ir 
tarptautinio susipratimo šalininkas. Savo pažiūromis 
jisai stengsis daryti įtaką į JAV užsienio politiką. Ji­
sai nebus toks nuolaidus ir sukalbamas prez. Eisenho- 
werio administracijos atžvilgiu, kaip sen. Green. Dar 
formaliai neišrinktas komiteto pirmininku, jisai jau 
davė spaudai griežtą pareiškimą, primindamas, kad pe­
reitų metų rugpiūčio 21 d., savo kalboje senate, jisai 
apibūdino administracijos politiką, kaip “nepakanka­
mą, atsilikusią ir klaidingai vedamą”.

Sen. Fulbright daug kartų kritikavo valstybės se­
kretorių John Foster Dulles. Dabar, matyt, jisai kriti­
kuos jį dar aštriau, turėdamas daugiau galios ir norė­
damas nuteikti balsuotojų minias prieš respublikonus, 
besiartinant 1960 metų rinkimų kampanijai.

Sen. Green buvo demokratų nacionalinio komiteto

vietų Rusijos norus bei pageida­
vimus. (šioje vietoje nesvars­
tau klausimo, kokią įtaką pa­
darys tikintiesiems Lietuvoje ir 
Sibire šis šv. Sosto pasielgi­
mas). Tai yra klausimo oficia­
lioji pusė, — dviejų valstybių 
(Lenkijos ir Lietuvos) diploma­
tinių atstovybių prie šv. Sosto 
atstovavimo skirtingumai ir jų 
likvidavimo rezultatų skirtu­
mai... Visapusiško aiškumo dė­
lei tenka tačiau prisiminti šio 
klausimo pagrindus ir kai ku­
rių asmenų užkulisinė— Vati­
kane veikla.
Politikuojantis kardinolas

1956 m. spalio mėnesį sateli­
tinės Lenkijos primas — kardi­
nolas Wyszynskis pasirašė su 
Gomulka sutartį, pagal kurią bu­
vo sureguliuoti katalikų bažny­
čios santykiai su Lenkijos ko­
munistine vyriausybe. Tos su­
tarties 19-oje paragrafų, be re­
liginių bažnyčios su valstybe 
santykių, kuriais Gomulkos vy­
riausybė pasižadėjo leisti laisvai 
išpažinti katalikų tikėjimą baž­
nyčiose, dėstyti religijos moks­
lus mokyklose, veikti (su kai 
kuriais suvaržymais) katalikiš­
koms organizacijoms ir skirti 
dvasiškius. Bažnyčia gi pasi­
žadėjo pripažinti komunistinę 
valdžią ir sustabdyti prieš ją 
veiklą, — joje, tačiau, yra ir 
platesni politiniai įsipareigoji­
mai katalikų bažnyčios Lenki­
jos komunistinei vyriausybei...

Sutarties 3 paragrafas sako: 
“Der Episkopat Polens stellt 
fest, dass sowohl die oekonomi- 
schen, geschichtlichen und reli- 
giosen Gesetze als auch die his- 
toėische Gerechtigkeit verlan- 
gen, dass die wieder gewonne- 
nen Westgebiete fuer immer bei 
Polen bleiben. Davon ausge- 
hend dass die wiedergewonne- 
nen Westgebiete ein untrennba- 
rer Bestandteil der Volksrepu- 
blik Polen sind, wird sich der 
Episkopat an der Heiligen Stuhl 
mit der Bitte wenden, die Kir- 
chenverwaltungen unter Zubil- 
ligung der Rechte von Residens- 
bischofen in staendige bischof- 
liche Ordinariate zu verwan- 
deln. (Lenkijos episkopatas pri­
pažįsta (pareiškia), kad lygiai 
kaip ūkiški, istoriniai ir religi­
niai įstatymai, taip pat ir tei­
singumas reikalauja, kad atgau­
tos vakarinės sritys (reiškia — 
iki Oderio-Neisses linijos. J. A.) 
pasiliktų visados Lenkijai. Iš­
einant iš to, kad atgautosios va­
karų sritys yra neatskiriamos 
Lenkijos liaudies respublikos, 
dalys. Episkopatas kreipsis į 
Šv. Sostą prašydamas sutikimo 

tautybių skyriaus pirmininkas ir yra pusėtinai gerai 
susipažinęs su Rusijos pavergtų tautų reikalais. Koks 
yra šioje srityje sen. Fulbright nusistatymas, dar ne­
paaiškėjo. Nesinori tikėti, kad jisai būtų nuolaidesnis 
Rusijos despotams, negu jo pirmtakas užsienio santy­
kių komitete.

pakeisti Bažnyčios administra­
ciją, reziduojančius vyskupus 
paskirti nuolatiniais diecezijų 
vyskupais), o paragrafas 4 sa­
ko: “Der Episkopat wird sich 
innerhalb der ihm zugaengli- 
chen Grenzen einer gegen Polen 
gerichteten feindlichen Taetig- 
keit widersetzen, mamentlich 
den antipolnischen und revisio- 
nistischen Stellungsnahmen el­
nes Teils dės deutschen Klerus”. 
(Episkopatas, jo galimybių ri­
bose, priešinsis priešingai vei­
klai, nukreiptai prieš Lenkiją, 
ypatingai antilenkiškiems ir re- 
vizionistiškiems pareiškimams, 
nusistatymams, dalies vokiečių 
kunigijos), (žiūr. Hėrder-Ko- 
respondenz, Orbis Catholicus, 
November, 1958, Heft 2).

Einant čia cituotais įsiparei­
gojimais, Gomulka davė leidi­
mą kardinolui Wyszynskiui
1957 m. važiuoti į Romą, kur jis 
bandė gauti popiežiaus Pijaus 
XII pažadą remti Lenkijos va­
karines sienas Oderio-Neisses, 
linijos pripažinimą. Pijus XII, 
būdamas didesnės erudicijos ir 
gilesnio politinio proto už da­
bartinį popiežių Joną XXIII, 
kardinolo Wyszynskio politikai 
nepritarė, todėl Gomulkai poli­
tinių laimėjimų (pripažinti da­
bartinį Lenkijos ir vakarų sie­
nas) neparvežė ir savo įsipa­
reigojimų neišpildė. Be to, Va­
karų Vokietijos ambasadorius 
prie šv. Sosto, pajutęs ir išsiaiš­
kinęs kardinolo Wyszynskio mi­
siją Vatikane (mano cituota su­
tartis Lenkijos vyriausybės bu­
vo paskelbta tik pereitais me­
tais), padarė Vatikane tuo rei­
kalu demaršų ir protestų. Va­
karų Vokietijos spauda piktino­
si ir smerkė kardinolo Wyszyns­
kio žygį.x (Be kitų laikraščių, 
kard. Wyszynskio-Gomulkos po­
litika yra aprašyta ypao plačiai 
Herder-Korespondenz, Orbis Ca­
tholicus, Dezember 1956, Ja- 
nuar, Februar, Maerz, Juli, Au­
gust 1957 ir April, November
1958 ir kituose katalikiškuose 
žurnaluose. Dėl šių straipsnių 
ilgumo jų necituoju; rekomen­
duoju tačiau pasiskaityti).

Atrodo, kad dėl nepavykusios 
kard. Wyszynskio misijos Vati­
kane, per didelį Lenkijos ku­
nigų veiklos satelitinėje Lenki­
joje, o taip pat ir Sovietų Bu- 
sijos spaudimą, Lenkijos komu­
nistinė vyriausybė apkaltino 
Bažnyčios vadovybę nesilaiky­
mu 1956 metų susitarimų, ir 
1958 m. liepos mėn. 21 d. Jas- 
na-Gora vienuolyno, Censtacha- 
ve, garsioje Lenkijos šventovė­
je, prokuratūra ir policija pa­
darė kratą ir sukonfiskavo visą 
literatūrą, kuri buvo paruošta 
Lenkijos 1000 metų krikšto ju­
biliejaus proga.

Santykiai dėl to tarp Bažny­
čios ir vyriausybės labai pablo­
gėjo. Tačiau, kard. Wyszynskis 
nenuleido rankų ir, konferuoda- 
mas su Gomulka, prieš savo ke­
lionę į Romą (prieš popiežiaus 
rinkimus), spaudos žiniomis ei­
nant, pasiekti naują susitarimą. 
Čia necituosiu gausios tuo rei­
kalu Europos spaudos (Vokieti­
jos, Šveicarijos ir kitų valsty­
bių), kuri rašė, kad kard. Wy­
szynskis siekęs Vatikane nuo­
laidų Lenkijos komunistinei vy­
riausybei, kad tuo pačiu paleng­
vintų katalikų padėtį Lenkijo­
je. Tos Vatikane siekiamos 
kard. Wyszynskio nuolaidos bu­
vo, spaudos pranešimais, pra­
šymas panaikinti Lenkijos dip­
lomatinę atstovybę prie Šv. Sos­
to (o savaime ir Lietuvos diplo­
matinę atstovybę).

Tokiu būdu bus išgauta nuo­
laidų ne tik Gomulkai, bet ir 
Sovietų Sąjungai. Kai kam bū­
tų buvę sunku suprasti, kad pa­
naikinus Lenkijos atstovybę, 
būtų galėjusi palikti Lietuvos 
diplomatinę atstovybę. Be to, 
tuo būtų iškilę dar kai kurių 
formalių sunkumų. Mat, panai­
kinus Lenkijos diplomatinę at­
stovybę, p. Girdvainis, pagal ak­
reditavimo senumą, būtų turė­
jęs užimti diplomatinio korpuso 
prie šv. Sosto dekano pareigas, 
— p. Girdvainis labai retas sve­
čias Vatikane, sergąs, kaip bū­
davo skelbiama ir mūsų spaudo­
je, ir dar be to, turįs dar kai 
kurių kitų minusų, sunkokai su­
derinamų su dekano pareigo­
mis. Todėl, pasitaikius forma­
liai progai — įgaliojimams at­
naujinti — Lietuvos diplomati­
nio atstovo panaikinimo reikalą 
formaliai išsprendė labai leng­
vai. Kardinolas Wyszynskis to­
kiais laimėjimais Vatikane ti­
kisi Lenkijoje gauti katalikams 
lengvatų, ypatingai organizuo­
jant tūkstantinį krikšto jubilie­
jų, kaip jis, pagal anksčiau mi­
nėtą sutartį, už pasižadėjimą 
sudrausti vokiečių kunigus ne­
kelti Oderio-Neisses sienų klau­
simo ir gauti pripažinimų tų 
siepų tikėjosi iškovoti lenkams 
katalikams lengvatų... Atrodo, 
kad tokiais metodais veikiant ir 
šį kartą jis skaudžiai apsiriks.
Romos diplomatų veikla

Oficialiai Romoje reziduoja 
mūsų stipriausi diplomatai, — 
dipl. šefas p. St. Lozoraitis, įga­
liotas ministeris St. Girdvainis 
ir jo sekretorius p. St. Lozorai­
tis jun. Jų, o ne kieno kito, pir­
mojo eilėje buvo pareigos sekti 
kard. Wyszynskio žygius Ro­
moje ir jo veiklai užkirsti ke­
lias... Kai 1957 metais kard. 
Wyszynskis lankėsi Romoje, 
stengdamasis išgauti popiežiaus 
Pijaus XII paramą pripažinti 
Lenkijai Oderio-Neisses sieną, 
tai Vokietijos ambasadorius, pa­
jutęs tą, protestavo ir kard. Wy­
szynskio planai suiro. Kai kard. 
Wyszynskis po popiežiaus konk­
lavos pasiliko Romoje dar 6 sa­
vaitėms, tąi mūsų diplomatija 

turėjo pajusti ir patirti jo pla­
nus ir painformuoti ką reikia 
(Vatikano valstybės sekretorių 
kard. Tardini) apie tokių planų 
žalingumą pačiai katalikų Baž­
nyčiai ir Lietuvai.

Nesakykime, kad p. Girdvai­
nis negalėjo žinoti kard. Wy­
szynskio planų, nes tuo pačiu 
pasakytume, kad jis arba neti­
ko savo pareigoms, arba jų dėl 
kurių nors priežasčių nepildė. 
Diplomatas turi suprasti politi­
nę situaciją, žinoti, ko siekia jo 
priešininkas. Tam sužinoti jis 
turi metodų — pasiteirauti ir 
intervenuoti kur reikia kilus 
įtartinų bei abejonių. Jeigu 
kard. Wyszynskio viešėjimo me­
tu būtų buvus sekama tik Eu­
ropos spauda, tai ir to būtų už­
tekę sužinoti, ko nori kard. Wy­
szynskis ir padaryti tinkamus 
demaršus Vatikane. Arba, nors 
būtų buvę skaitoma Herder- 
Korrespondenz, tai jau ir iš jos 
būtų buvę galima susiorientuo­
ti apie kard. Wyszynskio politi­
nę veiklą Vatikane.

Oficialiai turėjome prie šv. 
Sosto įgaliotą ministerį, o fak­
tiškai p. St. Girdvainis Vatika­
no sekretoriate buvo labai re­
tas svečias ir Vatikano diploma­
tų tarpe jis buvo labai mažai pa­
žįstamas... Todėl, kai diplomati­
nė veikla Vatikane nebuvo iš­
vystyta (p., Girdvainis neparodė 
ten intereso Lietuvos reikalu, 
beveik ten nesilaikydamas), tai 
panaikinti dipl. postui pakako 
pasiremti tik formalumais.

Šv. Sostas tačiau užmiršo, kad 
be to neveiklaus įgalioto minis- 
terio yra dar lietuvių visuome­
nė su visa eile visuomeninių or­
ganizacijų...

Išgirdę apie reformas Vati­
kane, organizacijos ir politinės 
grupės, be pažiūrų skirtumo, 
atskiri asmenys kreipė šv. So­
sto žygio žalingumą Lietuvai ir 
katalikams, o naudą — Sovietų 
Sąjungai. Vilkas, Vykdomoji 
Taryba (jos atstovas vyko į Ro­
mą), PET Seimas, Baltų Tary­
ba, Lietuvių Bendruomenės 
Centras, Ateitininkų Valdyba, 
Vyskupas Padolskis, prelatas 
Tulaba, šio krašto ir viso pasau­
lio lietuvių organizacijų atsto­
vai bei paskiri asmenys, tele­
gramomis ir laiškais aiškino šv. 
Sostui tokio žygio žalingumą..., 
prašydami palikti pasiuntinybę, 
kaip buvo, su pilnomis diploma­
tinėmis teisėmis.

P. Girdvainis prieš keletą me­
tų “Lietuvių Dienoms“ JAVal- 
stybėse padarė pareiškimą, kurį 
persispausdino “Santarvė”, nu­
vertindama VLIKo ir kitų lie­
tuviškų organizacijų reikšmę. 
Ar pastarųjų įvykių raidoje 
gerb. p. St. Girdvainis nepagal­
votų pakeisti savo nuomonės, at­
seit, ją reviduoti ir atšaukti 
anuos pareiškimus, žeminan­
čius VLIKo reikšmę ir trukdant 
jam veikti?... Taip pat šių fak­
tų akivaizdoje, būtų visai rei­
kalinga ir naudinga, kad p. 
Girdvainis painformuotų visuo­
menę apie savo pereitų metų 

žygius Vatikane (ypatingai 
kard. Wyszinskio viešėjimo me­
tu): ką jis yra nuveikęs Lietu­
vos reikalui, — kiek ir kada in- 
tervenavęs, kokius raštus ar 
notas yra patiekęs, išaiškinda­
mas lietuvių katalikų padėtį 
Lietuvoje, Sibire, priverčiamose 
darbo stovyklose ir, eventualiai, 
kokia žala bus padaryta katali­
kams, pakirsta jų moralė Lie­
tuvoje, Sibire, darbų stovyklose, 
panaikinus diplomatinę atsto­
vybę prie Šv. Sosto, ir kaip tuo 
bus tik patarnauta Sovietų už­
mačioms!.. (žinoma, neskaitant 
jo iškvietimą lapkričio mėn. 30 
d. į Vatikaną, pasiuntinybės li­
kimo reikalu ir jo prašymo, 
gruodžio mėn. gale, pripažinti 
jo dabartinius galiojančius raš­
tus). Ir vėl šių įvykių akivaiz­
doje tikiu, nesusilauksiu iš p. 
Girdvainio atsakymo, kad jis to 
neprivalo daryti — neprivalo 
informuoti visuomenę apie savo 
reikalą...

Kas toliau?
Manau, dėlei veiklos Vatikane 

stokos, iškilo ir formalių sun­
kumų (pav. kad ir užimti p. 
Girdvainiui diplomatinio korpu­
so dekano vietą pagal senumą), 
palikti Lietuvos pasiuntinybę su 
pilnomis diplomatinėmis teisė­
mis, panaikinus lenkų ambasadą. 
Tačiau tai — tik formalumai, o 
ne esminiai reikalai. Jeigu būtų 
buvusi išvystyta veikla, būtų 
rūpintasi Lietuvos reikalais,, p. 
Girdvainis būtų turėjęs Vatika­
ne vardą ir svorį, esmė būtų 
nugalėjusi visus formalumus. 
Nesant tos veiklos, šv. Sostas 
rėmėsi formalumais.

Išrinkus naująjį popiežių — 
Vyriausią Bažnyčios Valdžią, 
pagal tradiciją, akredituotų val­
stybių atstovai prašomi atnau­
jinti savo paskyrimo raštus. 
Tuo šv. Sostas atpalaiduoja vy­
riausybes atstovauti asmenims 
prie buvusio popiežiaus ir su­
daro progą paskirti kitus, jeigu 
kuri iš vyriausybų prie naujo 
popiežiaus norėtų paskirti kitos 
pakraipos atstovą ar tai dėl po­
litinio kurso pasikeitimo, ar dėl 
kitokių priežasčių.

Beveik visuomet pasilieka se­
nieji atstovai. Lietuva šioje si- ' 
tuacijoje ta teise naudotis ne­
galėjo (neturint pripažintos eg- 
zilinės vyriausybės), o šv. Sos­
tui, nebuvo esminio pagrindo 
atimti iš veiklaus ir patikųno 
atstovo diplomatines teises bei 
privilegijas, paties šv. Sosto ir 
katalikybės nenaudai. Tie maži 
formalumai ir jų sunkumai (de­
kano pareigos),, esant artimęs- 
niame kontakte su Vatikanu, 
gali būti lengvai išsprendžiami, 
užleidžiant tą yietą kitam, ar 
net be to. Deja, įvyko tačiau 
priešingai.

Aš nenorėčiau šioje situacijo­
je manyti, kad šv. Sostas atsta­
tys pilnas diplomatines teises 
ir ministerio titulą, turėtas Lie­
tuvos atstovo Vatikane. Aš ma­
nau, kad bus palikta Lietuvos 

(Tęsinys 5-me psl.)

LIETUVOS POLICIJA
(J. Talalo, buv. prokuroro Lietuvoje, 
skaitytas pranešimas Chicagoje 1958 
m. spalio 5 d. minint Lietuvos policijos 

40 metų įkūrimą)
1.

Buvusių Nepriklausomos Lietuvos po­
licijos pareigūnų klubas “Krivūlė” Chica­
goje surengė paminėjimą 10 metų nuo Lie- 
vos policijos kūrimosi.

Pirmiausiai leiskite man nuoširdžiai 
pasveikinti visus Nepriklausomos Lietu­
vos policijos pareigūnus, ypatingai pa­
reikšti geriausius sveikinimus ir linkėji­
mus “Krivūlės” klubo Valdybai su jos pir­
mininku Povilu Dirkiu priešakyje.

Nepriklausomoje Lietuvoje nuo 1921 
metų, kasmet, tradicinė policijos šventė bu­
vo švenčiama spalio antroji, kuri religinia­
me kalendoriuje buvo atžymėta kaip „An­
gelų Sargų” diena. Kadangi policija yra 
žmonių gyvasties, turto ir gerovės sargas, 
lai ir toji diena buvo pasirinkta kaip po­
licijos šventė.

Netekus savojo kyaštų, i ^kilmingai ir 
organizuotai tos šventės negali švęsti nė 
mūsų policija, lygiai kaip ir kitų sričių 
darbininkai netekę tėvynės, neturi galimy­
bės tinkamai atžymėti sau brangių dienų. 
Lietuvos valstybinio nepriklausomo gyve­

nimo mums brangios šventės tegali būti 
atžymėtos atitinakamais paminėjimais ku­
kliose ribose, kokios mums yra prieina­
mos.

Kadangi šiais metais sukanka 40 metų, 
kaip su Lietuvos Nepriklausomybės atsta­
tymu kūrėsi ir Lietuvos policija, tai noriu 
trumpais bruožais paminėti mūsų policijos 
kūrimosi istoriją, jos pareigas bei nuveik­
tus darbus.

Kiekviena nepriklausoma valstybė ne­
gali gyventi be vidaus tvarkos ir gyven­
tojų gerovės sargyboje budinčio organo. 
Kaip kariuomenė gina valstybę nuo išori­
nio priešo, taip policija (kai kur vadinama 
milicija) yra krašto vidaus gyventojų tvar­
kos palaikymo ir ramaus saugumo laidas. 
Kariuomenė budi išorės apsaugos sargy­
boje, gi policija budi dieną ir naktį krašto 
vidaus ramybės, tvarkos ir piliečių gero­
vės tarnyboje. Tad ir Lietuvos policijos 
oficialusis obalsis buvo: “Tvarka ir teisė­
tumas — valstybės pagrindas”.

Atsistatant iš caristinės Rusijos vergijos 
mūsų tėvynei Lietuvai nepriklausomam 
gyvenimui, dar tebeinant įvairiose vieto­
vėse mūšiams už laisvę, lygiagrečiai kraš­
to viduje buvo gyvas reikalas turėti orga­
nizuotą jėgą tvarkai palaikyti ir apsaugoti 
gyventojų gyvybę bei turtą nuo plėšimų ir 
įvairių palaidų karo pasėkoje beslankio­

jančių krašto viduje gaivalų.
Tad atskiruose kaimuose, miesteliuose, 

miestuose ir apskrityse patys gyventojai, 
veiklesnių asmenų iniciatyva, organizavo 
milicijos būrius. Pirmieji tokie pasišven­
tėliai milicininkai buvo tikri savo krašto 
reikalų gynėjai ir suprato pareigą visuo­
menei. Jie buvo įvairių profesijų ir Ųio- 
mo padėties asmenys: prasilavinę žmonės, 
buvę kariai, vargonininkai, vaistininkai, gy­
dytojai, advokatai ir kai kur kunigai.

Atskirai paminėti kiekvienos vietovės 
milicijos nuveiktą darbą ir jos kūrimosi 
aplinkybes užimtų daug laiko, tad perei­
siu prie to momento, kada Lietuvos vy­
riausybė oficialiai paskelbė vieno iš svar­
besniųjų administracijos organo įkūrimą 
— milicijos.

Tai buvo 1920 m. gegužės 20 d. Lie­
tuvos Vyriausybės žiniose Nr. 32 paskelb­
tas trumpas “Milicijos Įstatymas”, apta­
riąs: 1) bendruosius dėsnius ir 2) mili­
cijos organizaciją.

To istorinio milicijos įsteigimo įstaty­
mo bendrieji dėsniai buvo tokie:

1. Milicija yra Vidaus Reikalų Ministe­
rijos žinioje,

2. Milicija saugoja įstatymais nustaty­
tą Valstybės ir visuomenės tvarką ir vyk­
do įstatymus ir privalomus įsakymus,

3. milicijos tarnautojai laikomi Val­
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stybės lėšomis,
1. savivaldybės įstaigos duoda milicijos 

tarnautojams butą, kurą, šviesą pagal nu­
statytas normas,

5. milicijos tarnautojai dovanai gydo­
mi savivaldybės įstaigų ligoninėse, o jų 
nesant, artimiausioje valstybės ligoninėje,

6. milicija turi uniformą, kurią tvirti­
na Vidaus Reikalų Ministeris. Uniformai 
ir batams įgyti duodamos lėšos iš valsty­
bės iždo. Uniformos duodamos ir varto­
jamos tam tikromis Vidaus Reikalų Mini­
sterijos instrukcijomis,

7. kiekvienas milicijos tarnautojas, pri­
siekia arba duoda pasižadėjimą sąžinin­
gai tarnauti ir nesidėti į jokias politines 
partijas,

8. visi milicijos tarnautojai atleidžiami 
nuo mobilizacijos ir

9. milicija tvarkoma drausmės pagrin­
dais.

Iš tų trumpų dėsnių matome užuomaz­
gą mūsų milicijos, vėliau 1924 m. pakeitus 
pavadinimą į policiją.

Tai buvo trumpas įstatymas, dedąs pa­
grindą Nepriklausomos Lietuvos policijos 
tarnybai.

šiaip, kadangi Lietuva kūrėsi išsivada­
vusi iš caristinės Rusijos pavergimo, tad 
visose srityse vadovautasi tais rusų įstaty­
mais, kurie neprieštaravo jaunos Lictu- 

vos Respublikos reikalams. Dėl to ir po­
licijos tvarkymas, jos teisių bei pareigų 
supratimas buvo vykdomas pagal Rusijos 
Gubernijų Įstaigų sutvarkymo nuostatus, 
paskelbtus caro Rusijos įstatymų rinkinio 
II tome.

Čia norėčiau nors trumpai paminėti] ir 
pabrėžti, kad pirmieji mūsų milicijos 
žingsniai buvo labai sunkūs.

Neturėdama nei tinkamo apginklavi­
mo, nei susisiekimo priemonių, nei kvali­
fikuotų tam darbui žmonių, mūsų milici­
ja, šalia Lietuvos kariuomenės savanorių, 
liejusių kraują fronte, krašto viduje atli­
ko didelius ir nepamirštinus darbus. Mi­
licija ne tik saugojo valstybės bei pilie­
čių turtą, palaikydama tvarką, bet dar 
daugelyje vietų telkė partizanų būrius, 
ragino savanorius į Lietuvos kariuomenę, 
gaudė bolševikus, bermontininkus, lenkų 
agentus ir kitokį Lietuvai priešišką ele­
mentą. Ypatingai daug kruvinų susirė- 

j mimų milicija turėjo lenkų pasienyje.
Daugybė svetinio elemento Lietuvos tc- 

’-riterijoję reikalavo ir didelio įpjlicijos 
budrumo. Pavyzdžiui, vien lik 1921 plo­
tais milicija suėmė 15,111 nusikaltėlių, 
grąžino savininkams 888 pavogtus arklius, 
susekė ir grąžino 550 vogtus raguočius bei 
kitokį turtą. Tai skaičiai, kurie rodo, 
kokiose apystovose Leko pradėti mūsų, mi­
licijai darbą.
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MILŽINO PAUNKSMĖJE (Tęsinys iš l-lo pus!.)

norėjusi pyktis, nes turėjo skir­
tingų nuomonių. Kitais žodžiais 
— komisiją nuo pat pradžių su­
po intrigos ir spaudimas. Kir­
šai nariu tapus, atėję keli stu­
dentai, paklausę, kaip galįs bū­
ti teisėju, žinodamas, kad daly­
vauja K. Binkis poema. Kirša 
atsakė, kad Binkio kūrinio ne- 
atpažinęs ir tarsiąs žodį pagal 
sąžinę. Bičiūno Žalgiris ne pre­
miją gavo, bet rekomendaciją 
atspausti kaip “lektūrą iš Vy­
tauto laikų”. Kirša toliau pa­
sakoja:

“Sruogos Milžino Paunksmė 
komisijoje sukėlė ilgesnį pasi­
kalbėjimą. Nariais buvo: dra­
mų vertėjas ir aktorius pulk. 
Brazulevičius, aktorius-režisie- 
rius Oleka žilinskis (vėliau pa­
aiškėjo, jis buvo Sruogai veika­
lą rašant patarėjas) ir aš. Kiek­
vienas turėjo savo pąątabų. 
Kiek atsimenu, aš sakiau: Oles- 
nickas smaugia tarnaitę — čia 
kaip ir siejimas su sensacinga 
prel. Olšausko byla. Sofija sie­
josi su žinomų augštųjų rūmų 
(Smetonos?) gyvenimu. Švitri­
gailos naktinės išvykos primi­
nė naktibaldą kauniškį girtuok­
lį. Visas gi veikalas kvipo rusų 
Borisu Gudunovu. Pats Vytau­
tas buvo paunksmėje. Šių nei­
giamybių komisijoje niekas ne­
nuginčijo. Pareiškiau, balsuo­
čiau už, jei konkursas būtų pri­
vatinis, bet Vytauto metu vi­
suomenės vardu premiją teikti 
— man nepriimtina. Vėliau vei­
kalą išleido Adolfas Sruoga su 
juostele — nepremijuotas Vy­
tauto Didžiojo komiteto leidi­
nys. Betgi pasirodė, pasinaudo­
ta komisijos pastabomis. Veika­
las išėjo ištaisytas”.

* * *
Autoriui komisijos elgęsis ne­

patikęs ir jis parašęs 15-kos ma­
šinėle rašytų puslapių apimties 
skundą, kur, Kirša sako: “ką 
tik sugalvojo, pylė srutas ant 
mano galvos”. Nuo to laiko: 
“Mūsų Heliai išsį^kjyrė — aš ta­
pau menamas priešas, bet ma­
no nuomonė iki šįai dienai ne­
pasikeitė dėl konkursui įteiktos 
dramos”. 

* * *
Istorinei dramai tipų įš rašy­

tojui žinomų jo dienų žmonių 
imtis gąl ne nuodėmė. Laikas 
įrodys, ar Sruogos drama Vy­
tautą ištikrųjų “įpistipiu” iš pa- 
unksmių iškelia ir nesisieja su 
rusišku Borisu Gudunovu bei 
1930 metų Kauno gyvenimo pa­
unksnėmis. Ipolitas

“Naujienose” ir kitur buvo 
aprašyta Kanados Montrealio 
Lietuvių Dramos Teatro Sruo­
gos “Milžino Paunksmėje” su- 
vaidinimas. Veikalas primena 
Vytauto Didžiojo minėjimą, nes 
autorius jį tai sukakčiai parašė. 
Mūsų teatrą pažįstąs J. Šlekai­
tis rašė:

“1930-tais vytautiniais me­
tais Sruoga, 34 metų vyras, 
parašė savo pirmąjį veikalą tea­
trui Milžino Paunksmėje, kur 
ąuvesdino du savo kūrybos pra­
dus — lyriką ir teatrą, čia sa­
vo pirmu darbu poetas pasiro­
dė drąmos meistru. Tą iškalbin­
gai paliudija Vytauto asmuo — 
viso veikalo ašis. Visų likimas 
tampriausia su juo siejamas. Jis 
visų lūpose: mylimas, keikia­
mas, bijomas, pavydimas, ste­
bimas. Bet jo asmuo sukuria­
mas aplinkiniu keliu. Jis ‘ap- 
vaidinomas’. Jį kuria atmosfera, 
visų priklausomumas. Vytauto 
didybę labiausia savo meile liu­
dija seenlis Jogaila, lenkų sosto 
kalinys, apsivylęs žmogus, te­
svajojus apie gimtąją Lietuvą. 
Pats Vytautas scenoje parodo­
mas dievinamas — karste. Jis 
nuaidi paskutinį kartą Švitri­
gailos priesaikoje, minios rau­
doje. Tokiu netiesioginiu pa­
vaizdavimu Sruoga sukūrė ne­
paprastą Vytautą Didįjį — be­
veik mistinį”. (“Aidai”, nr. 1, 
1958 m.).

* * *
Blekaitis toliau pastebi, kad 

Lietuvoje “Milžino Paunksmė- 
je” vaidinta tik sykį — Olekos 
žilinskio režisūroje, su vos stu­
dijas baigusiu Jaunojo Teatro 
kolektyvu. Ši grupė buvusi “kū­
rybinga ir pąąišventusi, bęt toli 
gražu nepribrendusi” Sruogos 
veikalui, kuris reikalaująs “aug- 
ščiausio sugebėjimo iš visų gau­
sių dalyvių”. Gruzdietis “Nau­
jienose” (19 d. sausio) sako:

“Lietuvoje Milžino Paunks­
mėje bandyta vaidinti, bet ne­
nusisekus buvo padėta į archy­
vą”.

Sruoga, sakoma, žinojęs, kad 
“teatro, kuriam rašo, Lietuvoje 
nėra”. Todėl Sruogos veikalai 
ištikrųjų pasilieka dar neįkūny­
ti. Jie — “iššaukimas ir įpa­
reigojimas lietuvių teatrui, atei­
ties teatrui — laisvam, kūrybi­
niam, pajėgiam”.

Ar Montrealio Lietuvių Dra­
mos Teatras jau tas “atėjėjęs” 
teatras, ir tinkamai iššaukia­
mas atsiliepė, tegul sprendžia 
kritikai. Vistiek jam garbė už 
pastangą! Veikalas, pasirodo, 
gimė įdomiose sąlygose. Jas at­
skleidžia “Aidų” žurnalo nr. 12 
ir 14, išėję Vokietijoj 1948 me­
tais, poeto Kazio Bradūno su­
redaguoti. Bendradarbis V. R. 
nr. 12 sako: “Vytauto Didžiojo 
komiteto dramos premiją laimė­
jo visais atžvilgiais silpna Vy­
tauto Bičiūno drama Žalgiris, 
tuo tarpu kai tame pačiame 
konkurse dąlyvavusi JSrųogos 
drama Milžino Paunksmė — 
vienas stipriausių mūsų litera­
tūros dramos veikalų — nelai­
mėjo jokios premijos. Klysti 
galima, bet ne taip storai”.

* * *
Atsiliepė poetas Faustas Kir- 

ša (nr. 14), buvęs Sruogo drau­
gas, sykiu redagavęs valstybinį 
organą “Lietuvą” (1921—1923). 
Jis buvo narys komiteto, kuris 
premijas skirstė. Sakė: “Visas 
dalykas (1948 metais) jau esąs 
“sena istorija” — 18 metų se­
numo. Į teisėjų komisiją pa­
tekęs “būtinumo spaudžiamas”, 
nes pasitraukė Sofija Čiurlionie­
nė (neseniai Lietuvoje mirusi). 
Sako, ją pradėję spausti dėl kai 
kurių įteiktų veikalų, ir ji ne­

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti pei 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na 
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-

_ . w _ . . - „ ;cfQi<,a ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.
Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga ! šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Visi galės matyti “angelus 
ir kitokius charakterius”
Santa Fe, Naujoji Meksika. 

Šios valstijos senatas praleido 
įstatymą, kuriuo legalizuoja­
mas svaiginančiojo kaltuso 
peyote (arba peyotl) vartoji­
mas. Įstatymas turės dar prei- 
ti per atstovų butą. Jo įnešė- 
jas sen. Chavez ir sen. Pous- 
mas. Įstatymas turės dar praei- 
tvirtina, kad peyote nėra nar­
kotikas ir kad visi tyrimai pa­
rodė, jog indėnams, kurie tą 
augalą valgo, jokių negerų pa­
sekmių nėra. Dr. Pousma taip 
nusako peyotės pasekmes: “Ji 
vartotojui suteikia stebėtinai 
puikią savijautą, žavingą vi-

atstovybė su reikalų vedėju, 
arba, kaip “Frankfurter Allge- 
meine Zeitung” pranešė, su bu­
vusios atstovybės valdininkais. 
Ir tai tik dėka tų visuomeninių 
organizacijų ir visuomenės ak­
cijos, taip smerkiamos mūsų 
diplomatų!... P. Girdvainis 
nustos įgalioto ministerio titu­
lo, geriausiu atveju, taps reikalų 
vedėju (charge d’affairs), — 
reiškia, — bus pažemintas. Ir 
kai šis pažeminimas įvyko dėl 
p. Girdvainio apsileidimo, jo ne­
veikios, tai normaliausias kelias 
tokiais atsitikimais yra — at­
sistatydinimas ! Tokio žygio rei­
kalauja diplomato tarnybinis 
supratimas, jojo etika, jojo gar­
bė, o šiuo atsitikimu, dar ir lie­
tuviški reikalai. Jo vietoje tu­
rėtų būti pristatytas veiklus rei­
kalų vedėjas, turįs politinį išsi­
lavinimą bei diplomatinius ga­
bumus, kuris sugebėtų pajusti 
Vatikano politinį pulsą ir atitin­
kamai gintų lietuvių reikalus...

Jeigu, aš, bebaigdamas šį 
straipsnį, siūlau p. Girdvainiui 
atsistatydinti, tai tas visai ne­
reiškia, kad tuo aš norėčiau pa­
žeminti jo asmenį. Jis labai ge­
rai atsimena, kad Lietuvoje, 
nors reti buvo mūsų pasikalbė­
jimai, visuomet būdavo lydimi 
jaukaus ir linksmo tono, šian­
dien gi aš manau, kad tokiu sa­
vo atsistatydinimu jis pats re- 
habilituosis, pareikš Šv. Sostui 
protestą dėl jojo žalingos akci­
jos Lietuvai ir išaukštins lietu­
vio vardą. Yra p. Girdvainio 
galioje savo ilgą diplomatinę 
karjerą, apvainikuoti šiuo pas­
kutiniu žygiu lietuvių tautos 
naudai. Tai būtų garbinga. 
Neabejoju, kad lietuvių visuo­
menė ir organizacijos tą jo žygį 
įvertintų labai pozityviai...

Įgalioto ministerio posto prie 
Šv. Sosto panaikinimas yra, be 
abejo, mūsų politinis pralaimė­
jimas. Tačiau, kaip man atro­
do, tas neturėtų nė kiek pa­
kirsti mūsų veiklos, o ir patį ne­
pasisekimą neturėtume perver­
tinti. .. Laikui bėgant, tas at­
sitiks ir kitur, kai mūsų įga­
lioti ministerial, vienu ar kitu 
būdu, paliks savo postus. Jų 
veiklą savaime užims lietuvių 
visuomenė su savo organizacijo­
mis. Pagrindinis tad reikalas 
yra, ypač susirūpinti visuome­
ninių organizacijų stiprinimu, o 
ne liūdėti dįpįomatinio posto 
Vątikane nustojus. Atrodytų, 
kad turėtu daugiau mums rū­
pėti suraski bendrą kalbą visų 
politinių grupių Lietuvos laisvi­
nimo reikąle ir daug daugiau 
susirūpinti dėl tąip ilgai ėjusių 
ir iširusių grupių derybų dėlei 
bendro darbo — Lietuvos lais­
vinimo, nei dėlei pąskutinių 
Vatikane įvykių. Taip pat rei­
kėtų suprasti, kad “šęfystės” 
suburtoji instituciją su visomis 
sąvo pretenzijomis yra, kaip 
jąų dąųgęlį kartų paaiškėjo, tuš­
čias reikalas ir stabdis Lietu- 
Vos išlaisvinimo darbuose!

Moterų infliacija
Iš Varšuvos pranešama, kad 

pagal naujausią Lenkijos sta­
tistiką, ten šiuo metu yra vi­
sas milijonas moterų dąugiau 
kaip vyrų.

daus šilumą. Vietoj kad 
toto j as pasidarytų agresii 
arba nelaimingas”, jis pra< 
matyti angelus ir kitokius 
stinus charakterius”.

Apie tą indėnų “šventąjį 
galą” peyotl ar peyote s 
patyrimus yra plačiai apr; 
ją vartojęs britų rašytojas 
dous Huxley knygelėje “E 
to Perception”.

— Beabejo, yra dalykų i 
pinigus brangesnių, tik jien 
įsigyti reikia pinigų.

Prosper Merim.ee

Darbo, namo, buto reikia 
Viską tik “Naujienos’' teil

Gyvenk, Juokis, Mylėk ir Dzinguliukai ...................  Duetas su orkestru
Oželis ir Geismai ir Svajonės ................................... Duetas su orkęstru
Vainikas I ir II dalis .... ..................... Lietuviškų melodijų rinkinys
Laimutė, polka; solo Ambrazas ir Daina apie palšą arklį—Solo ir choras 
Karvelėli ir Jūra ......   Choras
Kur Bėga Šešupė ir Draugai į Kovą .......      Choras
Kam Šėrei Žirgelį ir Kai Aš Turėjau Vanagaitis ir Olšauskas
Tu Lietuva ir Drulia  ........................................ Pupų Dėdė ir Dėdienė
Našlaitės kapas ir Griuvėsių gėlelė .. ....... Pupų Dėdė ir Dėdienė
Valsas ir Žvakė ir Plaštakė ................   Budriūno Vyrų Kvartetas
O, Dalelė, Gyvenimo aidų ir į kovą....... .......  Budriūno Vyrų Kvartetas
Klumpės ir Vežė mane iš namų ....................... Budriūno Vyrų Kvartetas
Šauksmas ir Alutis .......  Budriuno Vyrų Kvartetas
Visur Tyla ir Tykiai Nemunėlis Teka ........... Solo—Juozas Babravičius
Gul Šiandieną ir Sveikas Jėzau. Solo ................... Izabelė Motekaitienė
'Į’yliają Naktį ir Linksma Giesmė. Solo ............... Izabelė Motekaitienė
Malda ir Skubink prie Kryžiauš. Solo ....... Jąkubauskąitė-Jacikevičienė

Algirdo Brazio plokštelės 
po $1.35 viena

Platintojams - agentams 25 nuošimtis.

Nobelio laureatai
Ernest Hemingway apie lau­

reatus bendrai ir apie Nobe­
lio laureatus ypatingai šitaip 
pasisako: “Literatūrinės pre­
mijos retai atitenka tiems, ku­
rie jų nusipelnė. Be to jos ski­
riamos autoriams, kurie — 
pasiekę jau garbės ir pinigų 
— jų nebėra reikalingi. No­
belio premija man primena 
gelbėjimo lanką, kurs yra me­
tamas ne skęstančiam į van­
denį, o ponui, išėjusiam ant 
denio skęstančiojo pasižiūrėti.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

Kur banguoja Nemunėlis ir Kur bakūžė samanota.
Ąye Maria (Schubert) ir šventa naktis.
Arija iš operos “Gražina” ir Suviltas (Šimučio).
Ilgesys (Kačanausko) ir Patekėk, aušrįpė.

Lietuviškos dainos ir šokiai
16 dabartinės Lietuvos liet, solo, choro dainų ir muzikos 
kūrinių. 33 RPM Long Play. Hi-Fi plokštelių albumas $3.75.

1959 metų nauja Budriko televizija garantuota 5 metus.
RCA Victor ir kitų pasaulinių patentų laisniuota. Gerumu ir tobu 

lumu susilygina su visomis geriausiomis TV ii’ dar geresnė. Tobula; 
paveikslas ir balsas. Pardavimo kaina $295.00, bet UGULNIA kaine 
trumpam laikui $168.00 su prisiuntifnu.

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS. $10.00 ĮMOKĖTI.
Krautuvė atdara sekmadieniais 12-5 ir vakarais pirma­

dieniais ir ketvirtadieniais iki 9 valandos.
SIUNČIAME SIUNTINIUS I LIETUVĄ 

ŽYMIAI ATPIGINTOMIS KAINOMIS
Jeigu neturite savo daiktu, tai gausite pas mus:

1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.
3. Rašomas, siuvamas mašinas.
4. Deimantinius peilius stiklui piauti.
5. Medžiagas paltams, kostiumams, suknelėms ir visą 

eilę kitų prekių.
Prašome įsitikinti, kad mūsų patarnavimas nebrangus ir geras. 

Kas pristatys šį skelbimą—gaus dovaną.

WORLD PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL Tel : YArds 7-0677.

(J. Karvelio prekybos patalpose).

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street 

CHICAGO 8, ILLINOIS
TeL: CAlumet 5-7237

Budriko radio programos kiekvieną sekmadienį kaip 2:15 iki 3 
vai. po pietų iš radio stoties AVHFC, 1450 kil.

DR. ANNA BAL1UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
»/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.

4
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Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos

Nuo 2—4 ir nuo 6 ' 30 vai vakaro 
šeštadieniais nuo ? i 4 popiet 

Trečiadieni r>-* sutarti

IS TOLI IR ARTI
' C^aujidide/i frg^i-Qfaujausi'fymsfymo

’ me/u patyrimas -^įyus trsajiningas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
[{2022%/ 36,y/^Z 5-9209

RE 7-6867

N AS
CHIRURGAS

Tel. ofiso: HE 4-t

DR BR. (
GYDYTOJAS IR _____

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Nauji Lietuviški rekordai - plokštelės
78 RPM nupiginti po 88c. vienas, ant abiejų 

pusių, 10 colių, buvo po daug daugiau.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017 
 Res.: PR 8-4255 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 VILMARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tol.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic'24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS te i RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4 
Rezidenc

DR. J. M
GYDYTOJAS IR

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

RE 7-9700 
6-9801

-KAS
. iIRURGAS

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47 th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.
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DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ūdra praktika, spec. MOTERŲ Ilgos 
ĮSAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
L: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Įso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
trad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

alandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

45 SO. ASHLAND AVE. YA 7-224. 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 8 
io 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
el. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
Pel. off.: F R 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Pel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
’ITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
»5 E. Washington St., Chicago 2, III.

Priėmimas tik pagal susitarimą.

O P. ŠILEIKIS, O. P. 
į ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
C Aparatai Protezai, Med. Ban 
k dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
L: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
THOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
10 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
1455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

/AL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
iždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tei-: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviukai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas n us

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

iŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIA1'

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

5

Merim.ee


IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ
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pciiAiiis nioRyKlss
Vien sausio mėnesį vaikai

mokyklas. Paskutinė padeg­
toji buvo Farren pradžios mo­
kykla prie 5030 Wabash avė. 
penkiadienio vakarą. 4 aukš­
tų pastatą su dideliu vargu 200 
gaisrininkų beprigesino.’ Nuo­
stolių padaryta $50,000. Mo­
kykloje mokėsi 1,600 vaikų.

Sausio 19 d. keturiose vieto­
se buvo rasta padegta Arnold 
pradžios mokykla, 
t age avė., kur 
$100,000 nuostolių.
d. padegta Shoop
1 160 W. 112th st.; sausio 16 d. 
Sullivan mokykla, 8225 Hou­
ston avė.; sausio 5 d. Flower 
amatų mokykla, 2535 Green st.

Be to praeitais metais, kovo 
15 d. du “vandalai”, 12 ir 7 
metų vaikai, padegė Oliver 
Wendel Holmes prad. mo­
kykla, 5525 Morgan st., pada­
rydami $100,000 nuostolių; 
Wright junior college, 3400 
N. Austin avė. — $20,000 nuo­
stolių, ir mažesnius gaisrus 
Forestville, Oakenwald, Herzl, 
ir Douglas mokyklose.

718 Armi- 
padaryta 

Sausio 13 
mokykla,

Pernai mažiau 
beužmušta

Automobilių užmušimų vi­
sose Jungt. Valstybėse 1958 
metais buvo 37,000 mažiau 
kaip 1957 m. 1957 metais už­
mušta 38,702 žmonės, iš kurių 
Illinojuje 2,096. 1958 metais
Illinojuje užmušta 1,862 žmo­
nės, tai yra 11 nuošimčių ma­
žiau.

Chicagos mieste 1958 m. už­
mušta 306 arba 3 nuošimčiais 
mažiau kaip 1957 meais, kuo­
met buvo užmušta 326 žmonės.

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir

Pamokos dienomis ir

Amerikos Lietuvių
816 W. 33rd Place — <

kalbėti, 
vakarais.

ago, III.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki­
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per­
siuntimu tik $99.25. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per­
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin­
gas patarnavimas, siuntimas pi­
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
P ATRIA GIFT PARCEL kom­
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal­
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka­
valiauskas. (Sk.).

Siuntiniai į Lietuvą 
išsiunčiami kiekvieną dieną. 
Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne­
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš­
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET
Tel.: OAkland 4-9079

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

Bombų bauginimais 
suvėlino 7 lėktuvus

Dėl kažkokio pikto juokda­
riai septyni lėktuvai buvo su­
vėlinti iš Midway aerodromo 
penktadienio vakarą, vienas 
pakeliui į Las Vegas grąžin­
tas. kitas nutupdytas Peori- 
joje, patikrinimui. Koks tai 
vyriškas balsas 7 vai. vakaro 
paskambino Trans World Air­
lines įstaigai, sakydamas “Jū­
sų lėktuve yra bomba”. Bom­
ba nebuvo rasta.

Senelių namų gaisre 
sudegė 8 žmonės

Penktadienį priešpiet užsi­
degus Glen Ellyn senelių na­
mams prie 66 Lowell st. Chi­
cagos užmiestyje, aštuoni žmo- 
tės, seneliai ir invalidai, žuvo 
ir vienas gaisrininkų viršinin­
ko padėjėjas gavo širdies smū­
gį. Gaisras pastebėtas antrojo 
aukšto vieno miegamojo kam­
bario drabužių spintoje piet­
vakariniame namo gale ir ki­
tas pirmojo aukšto miegama­
jame pietrytiniame namo gale. 
Kadangi iš antrojo aukšto ug­
nis greit išsiveržė į koridorius, 
ugniagesiai ir subėgę pašali­
niai žmonės nebespėjo visus 
invalidus išgabent. Iš buvusių 
20 senelių dešimts išvežta jų 
pačių vežimėliuose, du išga­
benti kiek sužeisti. Viena slau­
gė nudegė rankas. Gaisro prie­
žastis dar nenustatyta.

Jau 20 užmušta
Praeitą 'penktadienį 

Hammond aukšt. technikos 
mokyklos mokiniai buvo už­
mušti, kai mokyklos autobu­
sas, paslydęs atsitrenkė į prie­
šais važiavusį sunkvežimį. Iki 
ketvirtadienio nakties Cook 
apskrityje įvairiose rafiko ne­
laimėse nuo šių metų pra­
džios užmušta 26 žmonės, iš 
kurių 20 užmušta Chicagoje, 
kur per tą patį laiką 2,777 bu­
vo sužeisti.

trys

19 
iš

Malda išgelbėjo
Miss Patricia Connors, 

metų, kolegijos studentė.
I Chicagos priemiesčio Glen-
I view, ketvirtadienį grįždama 
[iš krautuvės prie savo automo­
bilio buvo užpulta ginkluoto 
jauno bandito kur,s liepė jį 
vežti į šiaurę, paskiau į vaka­
rus ir sustabdęs tuščiame ke­
lyje už Winnetkos, bandė 
smaugti, nuavė jos kojines ir 
jomis surišo rankas, vėliau iš­
traukęs elektros laido vielą 
pradėjo raišioti jos kojas. Ne­
beturėdama jėgų gintis, mer­
gaitė pradėjusi garsiai mels­
tis ir banditas tiek susigrau­
dinęs, jog pradėjęs pats rau­
doti ir atsiprašinėti, aiškinda­
masis, kad esąs 
griautos šeimos 
kam nors už tai 
vežęs atgal arti
ją paliko automobilyje, saky­
damas “Atleisk, atleisk man, 
aš nežinau, ką darau”.

Miss Connors nugabenta į 
ligoninę aptvarstyti jos nu­
brūžintą kaklą. Policija rado 
bandito numestą šaudyklę, 
kuri buvo be šovinių ir suge­
dusi.

kilęs iš su- 
ir norėjęs 

“keršyti”. At- 
krautuvės jis

Gal ir pabandys
Paryžiuje Champs Elysees 

vėlybą vakarą parke ant suo­
lelio sėdi jauna moteris viena. 
Pro šalį praeina kaž koks ga­
lantas, nueina, staiga atsigrįž­
ta, prieina ir sėdasi ant to pa­
ties suolelio. Visa tai stebė­
jęs policininkas (prieina ir 
įtartinai skersuodamas į po­
naitį, klausia jaunos mote­
riškės: “Madame, gal mano 
pagalba reikalinga? Ar šis 
ponaitis tamstos neužkabi- 
nėja?”

— O ne, prašau eiti ir ma­
nimi nesirūpinti, mandagiau­
siai atsako jauna moteriškė ir 
pusbalsiu priduria:

“Gal ir pabandys!”

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

VISTASPATS

Reikia, kad kas mirusius pavaduotų...
Ištrauka iš gauto iš Lietuvos laiško:

“Aš jau čia — Lietuvoj. Svetur išbuvau 17 metų. 1 
Išvežė mane kelių metų mergaitę. Dabar jau aš mergi- j 
na. Prieš pat išvažiavimą ištekėjau už tokio pat bendro 
likimo jaunuolio kaip ir aš. Mano tėvai pasiliko atšiau- 
rėje. Ten juodu susilaukė amžino poilsio ir ramybės. 
Su jais kartu buvau tik kelis mėnesius. Visą kitą laiką 
gyvenau, augau, brendau, mokiaus tarp svetimų, kartu 
su broliuku. Tai bus man atleista, jei laiške bus įvelta 
klaidų.

Parvažiavus susilaukiau prieauglio — laiminga mo­
tina! Reikia kas mirusius pavaduotų.. .”

1915 m. vasaroj ant, inž. Nas-i~~'"~~; .........................——
vytis atvežė mane iš Bavarijos j klaidžioti. Žiūrau, prie gan- 
kalnų miestelio Vichtach į i šiai saulės apšviestos sienos 
Wūrzburgą. Buvo reikalas, sėdi moteris, laikydama kūdi- i 
Miestas buvo subombarduo-[ kį ant kelių.* Pasukau jos link ! utjertv 
tas. Jo priemiestyje kūrėsi I pasiteirauti kelio. Sveikinuosi 
lietuvių tremtinių laikinoji ir klausiu:
valdyba V. Vokietijai. To-[ — Kur čia geležinkelio sto- 
liau už miesto kareivinėse vei-jtis? 
kė bendra tremtinių stovykla 
UNR’os įsteigta.

Dėl V. 
tremtinių 
nizavimo 
darbai, 
pasidairyti 
miesto griuvėsius, 
go miestas Vokietijoj garsėjo 
savo universitetu, universite­
tas — medicinos fakultetu, fa­
kultetas — savo ligoninėmis. 
Wiirzburgo miestas garsėjo ir 
veik Vokietijos prekybos cen­
tru buvo virtęs iš senesnių lai­
kų. Iš tų metų, kai Pirėnų 
pusiasalyje įsigalėjusių arabui 
iš Kordobos miesto jų kultūra 
spinduliavo veik visai Vakarų 
Europai. Sauskeliais ir van-.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SLA 301 kuopos susirinkimas
SLA 301 kuopa turės savo su-' 

siiinkimą šį trečiadienį, vasario 
I d., 7:30 vai. vak., Liberty sve­
tainėje. Nariai, žinokite, kad su 
metų pradžia turite sumokėti 
savo mokesčius; be to ateidami 
atsiveskite ir naujų narių, vyrų. . L ‘ uencija. oiiuymas gazu. urarazas. “tu versu parauou, o Jums gera proga
ir moterų, ir jaunamecių. Jiems j pėdų sklypas. Arti California ir 72-os. už $4,500 pirkti maisto produktu ir

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi- Į DĖL NESVEIKATOS savininkai pri- 
dencija. šildymas gazu. Garažas. 40 versti parduoti, o Jums gera proga

Vokietijos lietuvių 
bendruomenės orga- 

užgriuvo visokie 
Nebuvo kada nueiti 

po Wiirzburgo 
Wurzbur-

— Stotis! — nustebus ji pa- 
■ kartoja, — geležinkelio stotis
visiškai nušluota nuo žemės, 
jos nė pėdsako neliko. Eikite 
tiesiai šia gatve ir išeisite į 
laukus, ten pamatysite bėgius, 
tai ir bus ta vieta, kur dabar 
traukinys sustoja.

Dėkoju. Moteriškė šypsosi, "įa^šeinios/artimųjų^Bet* kur 
žiūrėdama į mane ir lyg ką savi^įaį rūpinasi, tai pašalinių 
nors dar nori pasakyti. Ir aš jšsišoĮ<imas nevietoje.
žiūriu į ją. Nesmagu, susi-| G Davis nieko i§ pašaliniy 
griebiu paklausti: [neprašė ir neįgaliojo daryti ko-

Ar jau jūs čia gyvenate? ĮekĮy gėlėms pirkti. Gal kas sa-
— O, taip! Mudu su vyru vanoriškai “kolektavo”, gal savo 

tuose griuvėsiuose jau įrengėm naudai rinko. Tad bukite atsar- 
porą kambariukų. Dar netu- gūs su kolektoinis ir nežino- 
rim apšildvmo, bet naktys dar miems neduokite. Vienas gera- 
šiltos. čia buvo mano tėvų op- širdis biznierius sako “Daviau 
tikos parduotuvė, o anos gat- penkinę gėlėms pirkti ; kitas

trumpas terminas — moka 1O[$2°>500- A- Katilius.
metų ir atsiima pilna sumą. 6 METŲ ANGLIŠKO tipo mūr. re­

zidencija netoli Marquette Pk. Viršuj 
Raudonosios Rožės klubas tu-įgalima Įrengti butą. Iš šono Įvažiuo- 

reą susirinkimą vasario R diena )amas auto garažas. Gazo šiluma. Ires susmnkimą yasano b dieną, l40 pėdų sklypas. P Pranckevičius.
į penktadienį, 7:30 vai., taip pat . „r,™™ .,. _. .1 J. KAMPINIS 29 pėdu sklypas Mar-

ty svetainėje. Vyrai, žiu- quette Parke. $8,500. B. Liskus.
[rėkite, kad nereiktų raginti. Mo-| tvirtas NAMAS, 3 gražūs butai, 
j kesčiai turi būti sumokėti — $90 mėn. pajamų ir 5 kamb. savinin- 
špima nnrnninln <siompf miisii kui- Autom- alyvos šildymas. Graži semia aprūpinta, šiemet musų ieta $26,000. A. Sirutis.
izhvboo 4. *"ętų[ GERIAUSIOJ MARQUETTE Parko

• '2 po 5% (3 mieg.). Dideli, šviesūs
. kambariai, moderniški Įrengimai. Rū- 

isi į syje vonia. Reikėtų įmokėti apie $15,- 
j 000. A. Rėklaitis.

GERAS INVESTAVIMAS. 10 butų 
ir 2 krautuvės, lietuvių kolonija. P. 
Pranckevičius.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi­
kelia! 8 metų 4^ kmb. mūr. bunga­
low ant plataus sklypo. Moderniškas, 
šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. (3 mieg.) 
puikus, tik 5 metų mūras. Gazo šildy­
mas. Rūsys, apsauga nuo potvynio. 
Visi kamb. iškloti kilimais. $21,000. 
A. Rėklaitis.

i klubas atžymės savo 45 metų j ę—-----—-------- ----- ~ .
sukakti. Tai bus savo rūšies i u- vietoj naujas—6 mėn. gražus mūras: ... ‘ . v ’ n —~ =il zo t nu-K x_.t—
bihejus, kuris bus atžymėtas
ateinančio lapkr. mėnesį.
ruoškimės, tai mūsų reikalas.

Savo rūšies rinkliava
iMirusiems gėlės, tai artimo 

meilės ženklas, užuojauta, jeigu

x.u.ypux. dx va .- . fikos parduotuvė> o anos gat_ penkinę geiems pirkti ; Kitas
denimis arabų pirkliai pasiek-pusėj kur stūkso toji di-1 vėl sakosi aukavęs laidotuvėms, 
davo Wurzberg, ir čia ėjo vi- |žjoj. gI.blvėsiu krOva< buvo!Tad ir sakau, būkite atsargūs 
sokeriopa mainu prekyba, m gx.venaIna sodvba. su kolektoriais ir neskleiskite 
nnnlmrmc noct l’oil įmoe A r» n o * * ____________ _  a     5 prekėmis pasikeitimas. Ar ne 

’ nuo tų senų laikų Wurzbergo 
gyventojai pamėgo arabų Eu­
ropon atgabentas rožes. Wūrz- 
bergas ir Stuttgartas Vokieti­
joje buvo žinomi kaip rožėse 
skendantieji miestai. Wurz­
bergo miestas savo gyvenime 
ne pirmą kartą buvo nušluotas 
nuo žemės paviršiaus. Vidur­
amžyje miesto gyventojai su­
sipyko su vyskupu valdovu, ku­
rio rūmai iki šių dienų stūk­
so anapus upės. Tarp miesto 
gyventojų ir valdovo vyskupo 
dėl mokesčių, gal ir kitų rei­
kalų, santykiai taip buvo 
įtempti, kad gyventojai susi­
laukė bausmės, lygios prakei- 

j kimui. Anais metais tai buvo 
• rūsti bausmė.

Ištiko gaisras. Miestas din­
go jo liepsnose, kaip ir dingo 
jis pereito antrojo Pasaulinio 
karo paskutinėse dienose 
bombų padegtas. Bet vyskupi­
jos viduramžio rūmų ir šio 
atomo amžiaus bombų sukel­
tas gaisras nepalietė. Wurz­
bergo apylinkės 
rie iš prietaringų 
buvo linkę manyti, 
keikimas iki šiol t6 
ventoj ų neatleidžia 
džia.

Tai smalsumo vedinas su­
maniau pagūžinėti, pasidairy­
ti po tuos miesto griuvėsius. 
Tik rudeniop pasisekė ten pa­
buvoti.

Buvo gyvas reikalas pava­
žiuoti Vokietijos šiaurėn Bre­
meno link. Vieną gausiai sau­
lėtą sekmadienį anksti išsiren­
giau į aną kelionę. Užsukau 
į miesto griuvėsius. Klaikus 
vaizdas! Jokio ’žmogaus. 
Riogso griuvėsiai, o nuo jų 
tamsūs šešėliai. Mirties tyla. 
Kur nors įsauly griuvėsiuose 
aukščiau palypėjusios šildėsi 
riebios katės. O kaip kur slan­
kiojo tokie pat riebūs šunys 
ir taikstėsi kates sučiupti. Gat­
vėse pro suaižėjusi meksfaltą 
stiebėsi aukštyn žolė. Kaip kur 
prie griuvėsių žydėjo vienišos 
rožės. Vienoje griuvėsių krū­
voje aukštai buvo pakilę keli 
saulėgražiai, savas žydinčias 
galvas saulės pusėn nusvėrę.

Artėjant vidudieniui išgir­
dau varpo dūžius. Pasukau 
ton pusėn. Netoli reikėjo eiti. 
Iš mažai sužalotos bažnyčios 
ėjo senyvo amžiaus žmonės 
lydimi vaikų. O vienišas var­
pas kimiai gaudė.

Pasukau kita gatve, ta kryp­
timi, kur mano apskaičiavimu, 
turėjo būti geležinkelio stotis. 
Nebuvau tikras. Pradėjau

kai kū­
gy ventoj ų 
kad pra- 
miesto gy-

— bau-

Tuose griuvėsiuose amžinai 
ilsisi ir mano tėvai... Nėra 
kaip iš ten juos kitur palaido­
ti, — šneka moteris su kūdikiu 
ir jos akys pradeda dažniau 
mirkčioti. Paskui staiga ji su­
sivaldo:

— Pupi, tu turi mirusius ir 
čia palaidotus pavaduoti! Al­
ne taip Pupi? — glostydama 
savo kūdikio veidelius ji pa­
sako. Jos kūdikis sukrykščia, 
iškelia aukštyn plikas ranku­
tes ir plikas kojytes, lyg pri­
tardamas motinos žodžiams.

Atsisveikinu ir einu. Einu, 
mintis rausiasi:
— Ji laimingesnė už daugelį

mūsų. Liko savo žemėje, arti 
savo sodybos ir žino, kur jos 
tėvai palaidoti. O daugelis 
mūsų atsidūrėme svetimoje že­
mėje, nežinom savo artimųjų 
likimo, -— tų, kuriuos šio am­
žiaus barbarai išvežė į tolimus 
rvtus!

o

♦ * *

Kai gavau iš Lietuvos aną 
laišką, tai prisiminiau, kas čia 
parašyta.

Įstrigo vienur ir kitur pasa­
kyti žodžiai:

“Reikia kas mirusius pava­
duotų!

Kaip kam iš tų, kurie buvo 
išvežti vaikais, pasiseka grįžti. 
Jie dabar suaugusiais par- 
vyksta:

“Per visus tuos svetur gy­
ventus metus mane neapleido 
žydinčių akacijų vaizdas bu­
vęs prie mūsų namų. Deja, 
ne tik jų, bet ir tų namų ne­
radau. .. griuvėsiai. O ten toli 
nuo čia, nežinomoje vietoje 
apleista amžino poilsio tėvų 
vieta. Bet aš ir mano vyras 
patenkinti ir laimingi, kad jau 
čia — Lietuvoj”. Kiti žodžiai 
iš to pat laiško.

Vasario 18 d. sukanka 16 
metų, kaip laiško autorė liko 
našlaitė. Tada ji gal susilaukė 
vos 10 metelių.

Bet ne vien tik akacijų pri­
siminimais 
Jai

dukrelė gyveno, 
palikta ir prisimintina:

Žydėk, kai žydėjus 
Lelija puiki,
Dainuok kaip dainavus, 
Mergele graži!
Te tavo daržely 
Vis rūtos žaliuos 
Ir baltos lelijos 
Vis jąsias bučiuos. 
Lakštingala rytą 
Vyšnelėj čiulbės, 
Bitelė jos žiedą 
Saldžiai glamonės... 
Dainuokie, mergina, 
Grožybėms pritark!

nepamatuotų gandų.

Garbinga sukaktis
NAUJIENŲ dienraštis 

savo 45 metų sukaktį. Organi­
zacijos apie tai gavo pranešimą, 
kad kovo 14 dieną išeis Naujie­
nų padidinta laida ir bus proga 
visiems pasirodyti, aprašyti sa­
vo reikalus. NAUJIENOS visą 
laiką dėdavo įvairius aprašymus 
iš mūsų veiklos, tad jubiliejaus 
proga pasirodyk! m e, kad įver­
tiname.

mini

versti parduoti, o Jums gera proga 

mėsos biznį Marquette Pk. A. Linas.
MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 

kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja­
mų į metus. $72,000. A. Katilius.

NEPALIKITE NEAPŽIŪRĖJĘ gra­
žaus 12 metų 6 kmb. mūr. namo Mar­
quette Pk. Šildymas gazu. Alum, lan­
gai. 1% auto garažas. Gražus rūsys. 
41 pėdos sklypas. $20,500. A. Sirutis.

GAGE Pk. 6 kmb. mūr. bungalow 
labai geram stovyje. Dideli kambariai. 
Karštu vand. gazu šildymas. Garažas. 
$21,000, arba siūlymas. A. Rėklaitis.

VERTAS DĖMESIO! Moderniškas 
6 didelių kmb. mūr. bungalow cen­
trinėje Marquette Pk. vietoje. 30 pė­
dų sklypas. P. Pranckevičius.

DIDELIS 2 aukštų mūr. Marquette 
Pk. 3x4% ir biznio patalpa. Autom, 
alyvos karšto vandens šildymas. Gra­
žūs butai. 2 auto mūr. garažas. Ekstra 
25 p. biznio lotas. $43,000. A. Sirutis.

NAUJAS 2 butų po 5% kamb. mū­
ras. $35,500. B. Liskus.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta, šildymas gazu. $18,500. A. Ka­
tilius.

GAGE PK. prie labai gero susisie­
kimo 5 kmb. šviesus bungalow, autom, 
anglimis šild., dvigubas mūro garažas, 
šalia dar 25 pėdų sklypas. $19,000.

I A. Sirutis.
PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

MARQUETTE PARK CENTRE 
GELSVŲ plytų mūrinė rezidencija 

prieš 12 metų statyta, puošniai įreng­
ta, patogu gyventi, daug vertingų 
priedų. Pažiūrėkite kol nevėlu! Už­
tenka įmokėti $6,000.

DU NAMAI ir du lotai, labai šva­
rūs namai ramioje gatvėje arti musų 
įstaigos. $24,900.

PIGIAI, tik $11,900 už 4 kambarių 
medinį, rūsys, moderni vonia, šild. 
radiatoriais gazu.

I LIUKSUS NAUJAS 6 kmb. mūras, 
apsaugotas iškeltas rūsys, gazu ra­
diant šildymas, puošnūs įrengimai. 
Įmokėti apie $7,000.

ŠILTAS, 2 butų mūrinis namas. 
Gražūs po 6 kmb. butai, rūsys, centr. 
alyva šild., garažas. $30,500.

PELNINGAS 4 butų mūras, alyva 
šild., alum, langai, daug priedų. Visi 
gražūs butai. $55,000.

BIZNIS, mokyklos reikmenys ir 
pelninga krautuvė ant kampo nau­
jame name. $3,500.

APARTMENTINIS, 2 aukštų mūras, 
apie $16,000 nuomos, alyva šildymas, 
alum, langai. Įmokėti $35,000.

6 KAMB. BUNGALOW už $16,500 
galime parduoti Jums čia pat Mar­
quette Parke.

PUIKUS 7 KAMB. bungalow, dideli 
kambariai, moderni vonia ir virtuvė, 
garažas. $18,800.

, TVIRTAS MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
augaloti žmo- rūsys, garažas, Brighton Pk. $22,100.

Surinkti dnnmenvs naro- PUSANTRO AUKŠTO 3 butų mū- nes. Surinkti duomenys paro inis apie $300 mėnesinės nuomos, 
dė, kad aukščiausi žmonės yra150 pėdų lotas, garažas, alyva šild., 

arti Roselando. $25,000.

K. VALDIS

Jubiliejinis banketas bus kovo 
15 dieną Lietuvių Auditorijoje. 
Labai gera, kad savųjų tarpe, 
o ne kur didmiestyje, tarpe sve­
timųjų. Ir laikykimės obalsio: 
“Savas pas savą”.

—K. P. Deveikis.

MARQUETTE PARKE 6 kamb., 3 
mieg., mūrinis, šildymas karštu van­
deniu, 2 mašinų garažas. $17,500.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū­
rinis, 5-6-4 kamb., šildymas gazu, rū­
sys. $175 nuomos. $20,900.'Skambin­
kite šiandien!

GAGE PARKE, 2 aukštų mūrinis, 
5 ir 6 kamb., nauja alyva karštu van­
deniu šild. sistema, mūrinis garažas. 
$135 mėnesinių pajamų ir savininkui 
butas. Kaina $25,250.

BELL VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

AUTO LEIDIMAI, INCOME TAX 
Notary Public

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

žmogaus augumas
Baltųjų rasei smūgis 

smūgio. Vėliausiai sumušta 
dar viena baltosios rasės am­
bicija, esą baltaodžiai žmonės 
yra labiausiai augaloti žmo-[

BERWYN — mūrinis 2 butų, 4-4 
kamb., gazo šilima, 2 mašinų garažas, 
27th ir Highland apylinkėje. $17,500 
arba pasiūlymas. $4,000 Įmokėti. 
Svoboda, 6013 Cermak, tel. Bishop 

2-2162.

PO $8,900 perka 2 butų 4-5 kamb. namą. 
Taksų tik $56. Pajamų $50 mėnesiui 
ir butas savininkui. 1,800 įmokėti. 
Svoboda, 3739 W. 26th St., Lawndale 

1-7038.

Patagonijos gyventojai (1.85 
metro); antroj vietoj augumu 
stovi Komančų genties indė­
nai (1.80 metro), treciojoj Po­
linezijos gyventojai (1.76 m.), 
ir ketvirtoj indėnai Irokėzai 
(1.73 m.). Tik po jų eina eu­
ropiečiai baltieji, kurių aukš­
čiausi yra škotai ir skandina­
vai (1.71 m.), tuomet vėl juo­
dieji Zulu Afrikoje (1.70), ir 
tik po zulusų anglai (1.69 m.).

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
■ATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMU' 

Turime laukiančiųjų sąrašą 
irpitam patarnavimui skambint

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

Gėlių priskynus 
Vainikų sau pink.

Ir dar:

MEDINIS, 4 ir 5 kamb., didelis skie­
pas, naujas garažas, automatinis du­
jomis šildymas. $18,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 7 puikūs 
kambariai, centralinis dujomis radia­
toriais šildymas, garažas. Tuoj gali­
ma užimti. $17,950.

Turime daug namų ir pirkėjų. Pa
_ .rūpiname paskolas, visų rūšių drau 

dimą ir apskaičiuojame pajamų mo­
kesčius.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance, Notary 

Public
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

REIKALINGI APARTMENT AI 
lŪRIME gerus nuomininkus. Sa 

x ininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

ATSIMINIMAI
Aš atmenu tąjį — žinai —
Tada buvo linksma ir tu dai­

navai,
Ir aš taip įdomiai dainelės 

klausiau.
Garsuos jos banguojančiuos 

tave jaučiau.
Aš atmenu vakarą tąjį šian­

dien —
Kada man taip liūdna ir sunku 

išvien;
Ramina mane atminimas gra­

žus
Tas apie akimirkos laimės 

trumpus,
Nors pakeisti mano n’įsteigia 

dalies,
Kaip diena praėjus n’apšviečia 

nakties.
Smagu atminimų turėti gražių.
Jie legvina valandas mūsų 

kančių.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narny Statytojai ir Taikytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

u lieku cemento, karpenteno. mart 
u kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieke įmokėti, o už didesnius darbiu 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
IxAIayettP 3-1209

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2105 West 51st St. WA 5-5031
Vai.: nuo 9 i^to iki 8 vakaro 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.
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BUILDING, REMODELING
CONTRACTOB 

duji namai ir ga_ažai, senų uaiut, 
togai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
.unto ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
ižyrnas>, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite.
LIUDAS TAUJENk 

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Join the

Grounq 
OBSERVER 

Corps
CALL CIVIL DEFENSE

Skelbkites “N-nose”
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